
Wilo-Comfort-CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ...
Wilo-Comfort-CO(R) .. Helix V ... / .. Helix VE ...

Pioneering for You

2535456-Ed.02 / 2021-09-Wilo

lv 	 Uzstādīšanas	un	ekspluatācijas	instrukcija



    

Fig. 1a: 

Fig. 1b: 

Fig. 1c: 



                

  

Fig. 1d: 

Fig. 1e: 

Fig. 1f: 



Fig. 2: 



 

Fig. 3: 



            

Fig. 4: 

Fig. 5a: 

Fig. 5b: 



 

Fig. 5c: 



      

 

Fig. 6: 

Fig. 7: 



   

Fig. 8: 



   

Fig. 9: 



 

Fig. 10a: 



 

Fig. 10b: 



 

Fig. 11: 



    

Fig. 12: 





Latviski

2 WILO SE 09/2021

Attēlu skaidrojumi

                         

Fig. 1a Spiediena paaugstināšanas iekārtas piemērs, 

vadības ierīce virs sūkņiem 

„CO(R)-4 HELIX V…/CC” 

Fig. 1b Spiediena paaugstināšanas iekārtas piemērs, 

vadības ierīce blakus sūkņiem 

„CO(R)-3 HELIX V…/CC” 

Fig. 1c Spiediena paaugstināšanas iekārtas piemērs, 

vadības ierīce atsevišķā vertikālā skapī (BM)

„CO(R)-3 HELIX V…/CC” 

Fig. 1d Spiediena paaugstināšanas iekārtas piemērs, 

vadības ierīce atsevišķā vertikālā skapī (BM)

„CO(R)-3MVI70…/CC” 

Fig. 1e Spiediena paaugstināšanas iekārtas piemērs, 

vadības ierīce virs sūkņiem 

„COR-2HELIX VE…CCe” 

Fig. 1f Spiediena paaugstināšanas iekārtas piemērs, 

vadības ierīce blakus sūkņiem 

„COR-4HELIX VE…CCe” 

1 Sūkņi

2 Regulēšanas ierīce

3 Pamatrāmis

4 Pieplūdes puses kopējā caurule

5 Spiediena puses kopējā caurule

6 Pieplūdes puses slēgvārsts

7 Spiediena puses slēgvārsts

8 Pretvārsts

9 Membrānas tipa spiedientvertne, 8 litri

10 Caurplūdes armatūra

11 Manometrs

12 Spiediena sensors

13 Konsole vadības ierīces piestiprināšanai

14 Drošinātājs pret nepietiekamu ūdens dau-
dzumu (WMS), pēc izvēles

Fig. 2 Spiediena devēja komplekts

9 Membrānas tipa spiedientvertne

10 Caurplūdes armatūra

11 Manometrs

12a Spiediena devējs

12b Spiediena devējs (spraudnis), pieslēgums elek-
trotīklam, kontakttapiņu izvietojums

16 Iztukšošana/ventilācija

17 Noslēgvārsts

Fig. 3 Caurplūdes armatūras darbināšana/

membrānas tipa spiedientvertnes spiediena 

pārbaude

9 Membrānas tipa spiedientvertne

10 Caurplūdes armatūra

A Atvēršana/aizvēršana

B Iztukšošana

C Priekšspiediena pārbaude

Fig. 4 Membrānas tipa spiedientvertnes slāpekļa 

spiediena norāžu tabula (piemērs)

(pievienota kā uzlīme!)

a Slāpekļa spiediens atbilstoši tabulai

b Pamatslodzes nodrošinājuma sūkņa ieslēgša-
nas spiediens bāros PE

c Slāpekļa spiediens bāros PN 2

d Ievērībai: slāpekļa mērīšana bez ūdens 

e Ievērībai: uzmanību! Iepildīt tikai slāpekli

Fig. 5a Komplekts aizsardzībai nepietiekama ūdens 

daudzuma gadījumā (WMS)

11 Manometrs

14 Drošinātājs pret nepietiekamu ūdens dau-
dzumu (WMS), pēc izvēles

16 Iztukšošana/ventilācija

17 Noslēgvārsts

22 Spiediena slēdzis

23 Spraudsavienotājs

Fig. 5b Komplekts aizsardzībai nepietiekama ūdens 

daudzuma gadījumā (WMS), kontakttapiņu 

izvietojums un elektriskais pieslēgums

22 Spiediena slēdzis (tips PS3..)

23 Spraudsavienotājs

23a Spraudsavienotājs, tips PS3-4xx (2 dzīslu) 
(atvērēja pieslēgšana)

23b Spraudsavienotājs, tips PS3-Nxx (3 dzīslu) 
(pārslēdzēja pieslēgšana)

Dzīslu krāsas

BN BRŪNA

BU ZILA

BK MELNA



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 3

                       

Fig. 5c Pieplūdes puses spiediena devēja komplekts 

(COR – CC-FC un CCe)

11 Manometrs

12a Spiediena devējs

12b Spiediena devējs (spraudnis), pieslēgums 
elektrotīklam, kontakttapiņu izvietojums

16 Iztukšošana/ventilācija

17 Noslēgvārsts

Fig. 6 Piemērs: tiešais pieslēgums 

(hidrauliskā shēma)

Fig. 7 Piemērs: netiešais pieslēgums 

(hidrauliskā shēma)

24 Patērētāju pieslēgumi pirms spiediena 
paaugstināšanas iekārtas

25 Membrānas tipa spiedientvertne beigu 
spiediena pusē 

26 Patērētāju pieslēgumi aiz spiediena paaugsti-
nāšanas iekārtas

27 Barošanas vada pieslēgums iekārtas skalošanai 
(nominālais diametrs = sūkņa pieslēgums)

28 Ūdens izvades pieslēgums iekārtas skalošanai 
(nominālais diametrs = sūkņa pieslēgums)

29 Spiediena paaugstināšanas iekārta 
(šeit ar 4 sūkņiem)

30 Membrānas tipa spiedientvertne pieplūdes 
pusē 

31 Pieplūdes rezervuārs bez spiediena pieplūdes 
pusē

32 Pieplūdes rezervuāra pieplūdes pieslēgumam 
paredzēta skalošanas iekārta

33 Apskatei/apkopei paredzēts apvads 
(nav pastāvīgi uzstādīts)

34 Mājas pieslēgums pie ūdensapgādes tīkla

Fig. 8 Montāžas piemērs: vibrācijas slāpētājs un 

kompensators

A Vibrāciju slāpētājs (ieskrūvējiet tam paredzē-
tajos vītnes ieliktņos un nofiksējiet ar kontruz-
griezni)

B Kompensators ar garuma ierobežotājiem 
(piederumi)

C Cauruļvada fiksācija aiz spiediena paaugstinā-
šanas iekārtas, piem., ar caurules apvalku 
(nodrošina pasūtītājs)

D Skrūvējamie vāciņi (piederumi)

Fig. 9 Montāžas piemērs: elastīgas pieslēguma 

caurules un pamatnes fiksācija

A Vibrāciju slāpētājs (ieskrūvējiet tam paredzē-
tajos vītnes ieliktņos un nofiksējiet ar kontruz-
griezni)

B Elastīga pieslēguma caurule (piederumi)

BW Izliekuma leņķis

RB Izliekuma rādiuss

C Cauruļvada fiksācija aiz spiediena paaugstinā-
šanas iekārtas, piem., ar caurules apvalku 
(nodrošina pasūtītājs)

D Skrūvējamie vāciņi (piederumi)

E Pamatnes fiksācija, nesaistīta ar korpusa 
vibrāciju (nodrošina pasūtītājs)

Fig. 10a Kompaktās iekārtas transportēšanas 

norādes 

Fig. 10b Atsevišķās vadības ierīces (sadales skapja) 

transportēšanas norādes

2 Regulēšanas ierīce

13 Gredzenskrūves pacelšanai ar nostiprināšanas 
līdzekļiem 

36 Transportēšanas paliktnis / transportēšanas 
rāmis (piemēri)

37 Transportēšanas ierīce (piemērs – paceļamie 
ratiņi)

38 Transportēšanas stiprinājums (skrūves)

39 Pacelšanas ierīce (piemērs – kravas traversa)

40 Sasvēršanās novēršanas elements (piemērs)



Latviski

4 WILO SE 09/2021

          

Fig. 11 Pieplūdes rezervuārs (piederumi – piemērs)

41 Pieplūde (ar pludiņvārstu (piederumi))

42 Ventilēšana/atgaisošana ar elementu 
aizsardzībai pret insektiem

43 Kontrolatvere

44 Pārplūdes īscaurule 
Nodrošiniet pietiekamu novadi. Ieplānojiet 
sifonu vai vāku, kas novērš insektu iekļuves 
iespēju. Bez tiešas sasaistes ar kanalizāciju 
(brīva izplūde saskaņā ar EN 1717)

45 Iztukšošana

46 Ņemšana (spiediena paaugstināšanas iekārtas 
pieslēgums)

47 Nepietiekama ūdensdaudzuma signāla devēja 
spaiļu kārba

48 Skalošanas ierīces pieplūdes pieslēgums

49 Līmeņa rādījums

Fig. 12 Ūdens nepietiekamības signāla devējs 

(pludiņslēdzis) ar pieslēguma attēlu

50 Ūdens nepietiekamības signāla devējs / 
pludiņslēdzis

A Rezervuārs piepildīts, kontakts aizvērts 
(pietiekams ūdens daudzums)

B Rezervuārs tukšs, kontakts atvērts 
(nepietiekams ūdensdaudzums)

Dzīslu krāsas

BN BRŪNA

BU ZILA

BK MELNA



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 5

1 Vispārīga informācija ............................................................................................................................. 6

2 Drošība .................................................................................................................................................... 6
2.1 Bīstamības simboli šajās drošības instrukcijās.................................................................................................... 6
2.2 Personāla kvalifikācija ........................................................................................................................................... 6
2.3 Drošības noteikumu neievērošanas izraisītie riski ............................................................................................. 6
2.4 Apzināta darba drošība .......................................................................................................................................... 6
2.5 Operatora drošības noteikumi .............................................................................................................................. 6
2.6 Montāžas un apkopes darbu drošības norādījumi............................................................................................... 7
2.7 Rezerves daļu modificēšana un izgatavošana..................................................................................................... 7
2.8 Nepieļaujamās ekspluatācijas metodes ............................................................................................................... 7

3 Transportēšana un uzglabāšana........................................................................................................... 7

4 Izmantošanas joma ................................................................................................................................ 7

5 Produkta tehniskie dati......................................................................................................................... 8
5.1 Modeļa koda atšifrējums                         ................................................................................................................. 8
5.2 Tehniskie parametri (standarta modelis)............................................................................................................. 9
5.3 Piegādes komplektācija: .....................................................................................................................................  11
5.4 Piederumi .............................................................................................................................................................  11

6 Produkta un piederumu apraksts......................................................................................................  11
6.1 Vispārīgs apraksts ...............................................................................................................................................  11
6.2 Spiediena paaugstināšanas iekārtas sastāvdaļas.............................................................................................  11
6.3 Spiediena paaugstināšanas iekārtas funkcionēšana .......................................................................................  12
6.4 Trokšņu raksturlielumi........................................................................................................................................  13

7 Uzstādīšana/montāža .........................................................................................................................  14
7.1 Uzstādīšanas vieta ..............................................................................................................................................  14
7.2 Montāža................................................................................................................................................................  14
7.2.1 Pamats/pamatne .................................................................................................................................................  14
7.2.2 Hidrauliskais pieslēgums un cauruļvadi ............................................................................................................  15
7.2.3 Higiēna (TrinkwV 2001) (neattiecas uz: CO(R)-MVI.../CC)..............................................................................  15
7.2.4 Aizsardzība pret darbošanos bez ūdens / aizsardzība nepietiekama ūdens daudzuma 

gadījumā (piederumi) ..........................................................................................................................................  15
7.2.5 Membrānas tipa spiedientvertne (piederums).................................................................................................  15
7.2.6 Drošības vārsts (piederumi) ...............................................................................................................................  16
7.2.7 Bezspiediena pieplūdes rezervuārs (piederumi) ..............................................................................................  16
7.2.8 Kompensatori (piederumi) .................................................................................................................................  17
7.2.9 Elastīgas pieslēguma caurules (piederumi) ......................................................................................................  17
7.2.10Spiediena ierobežotājs (piederumi)...................................................................................................................  17
7.3 Pieslēgšana elektrotīklam ..................................................................................................................................  17

8 Ekspluatācijas uzsākšana / ekspluatācijas pārtraukšana................................................................  18
8.1 Vispārīgi sagatavošanās darbi un kontroles darbības .....................................................................................  18
8.2 Aizsardzība nepietiekama ūdens daudzuma gadījumā (WMS)........................................................................  19
8.3 Iekārtas ekspluatācijas uzsākšana.....................................................................................................................  19
8.4 Iekārtas ekspluatācijas pārtraukšana ...............................................................................................................  19

9  Apkope ................................................................................................................................................  19

10 Traucējumi, cēloņi un to novēršana ..................................................................................................  20

11 Rezerves daļas.....................................................................................................................................  24



Latviski

6 WILO SE 09/2021

1 Vispārīga informācija

Par šo pamācību

Oriģinālā uzstādīšanas un ekspluatācijas instruk-

cija ir vācu valodā. Visas pārējās šajā instrukcijā 

iekļautās valodas ir oriģinālās ekspluatācijas ins-

trukcijas tulkojums.

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija ietilpst 

produkta komplektācijā. Tā vienmēr ir jāglabā pro-

dukta tuvumā. Precīza šajā instrukcijā sniegto 

norādījumu ievērošana ir priekšnoteikums, lai pro-

duktu atbilstoši izmantotu un prasmīgi apietos ar 

to.

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijā sniegtā 

informācija atbilst produkta modelim, kā arī drošī-

bas tehnikas pamatnormām un standartiem dru-

kāšanas brīdī.

EK atbilstības deklarācija

Viens EK atbilstības deklarācijas eksemplārs ir šīs 

uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijas 

sastāvdaļa.

Veicot ar mums iepriekš nesaskaņotas tehniskas 

izmaiņas tajā minētajos modeļos vai arī neievēro-

jot uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijā 

dotos skaidrojumus par produkta/personāla dro-

šību, šī deklarācija zaudē savu spēku.

2 Drošība
Šajā uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijā ir 

ietverti pamatnorādījumi, kas ir jāievēro produkta 

montāžas, ekspluatācijas un apkopes gaitā. Tādēļ 

pirms produkta montāžas un ekspluatācijas 

uzsākšanas montierim, kā arī atbildīgajiem speciā-

listiem/operatoram noteikti ir jāiepazīstas ar šajā 

uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijā sniegto 

informāciju.

Jāievēro ir ne tikai šajā punktā minētie vispārīgie 

drošības norādījumi, bet arī turpmākajos instruk-

cijas punktos sniegtie īpašie drošības norādījumi, 

kuriem ir pievienots īpašs brīdinājuma apzīmē-

jums.

2.1 Bīstamības simboli šajās drošības instrukcijās

Simboli:

Vispārīgs brīdinājums

Elektriskās strāvas trieciena risks

NODERĪGA NORĀDE

Brīdinājumi:

BĪSTAMI!

Pēkšņa bīstama situācija.

Norādījumu neievērošana izraisa nāvi vai rada 

smagas fiziskas traumas.

BRĪDINĀJUMS!

Lietotājs var gūt (smagas) traumas. „Brīdinā-

jums” nozīmē, ka, neievērojot norādījumus, 

pastāv iespēja gūt (smagas) traumas.

UZMANĪBU!

Pastāv risks sabojāt sūkni/iekārtu. „Uzmanību!” 

attiecas uz iespējamiem ražojuma bojājumiem 

norādes neievērošanas gadījumā.

IEVĒRĪBAI:

Svarīga norāde par produkta lietošanu. Tā arī pie-

vērš uzmanību iespējamiem sarežģījumiem.

Tieši uz produkta izvietotās norādes, kā, piem.,

• griešanās/plūsmas virziena simbols;

• pieslēgumu apzīmējumi;

• tipa tehnisko datu plāksnīte;

• brīdinājuma uzlīmes;

ir obligāti jāievēro, un tām jābūt labi salasāmām.

2.2 Personāla kvalifikācija

Personālam, kas atbild par montāžu, ekspluatāciju 

un apkopi, jābūt atbilstoši kvalificētam šo darbu 

veikšanai. Operatoram ir jānodrošina personāla 

atbildības joma, kompetence un uzraudzība. Ja 

personālam nav vajadzīgo zināšanu, tas ir attiecīgi 

jāapmāca un jāinstruē. Ja nepieciešams, iekārtas 

operatora uzdevumā to var veikt produkta ražo-

tājs.

2.3 Drošības noteikumu neievērošanas izraisītie 

riski

Neievērojot drošības norādījumus, tiek radīti 

draudi personām, videi un produktam/iekārtai. 

Neievērojot drošības norādījumus, tiek zaudēta 

iespēja pieprasīt jebkādu kaitējumu atlīdzību.

Atsevišķu norādījumu neievērošana var radīt, pie-

mēram, šādas sekas:

• personu apdraudējumu, ko rada elektriskā strāva, 

kā arī mehāniskā un bakterioloģiskā iedarbība;

• vides apdraudējumu, ko rada bīstamu vielu noplū-

des;

• materiālos zaudējumus;

• svarīgu produkta/iekārtas funkciju atteici;

• noteikto tehniskās apkopes un labošanas metožu 

atteici.

2.4 Apzināta darba drošība

Jāievēro šajā ekspluatācijas instrukcijā uzskaitītie 

drošības norādījumi, esošie vietējie nelaimes gadī-

jumu novēršanas noteikumi, kā arī iespējamie 

iekārtas operatora iekšējie darba, ekspluatācijas 

un drošības noteikumi.

2.5 Operatora drošības noteikumi

Šī ierīce nav paredzēta lietošanai personām 

(ieskaitot bērnus) ar ierobežotām fiziskajām, kus-

tību vai garīgajām spējām vai personām ar nepie-

tiekamu pieredzi un/vai zināšanām šīs ierīces 

lietošanā, izņemot, ja tās šo ierīci lieto par viņu 

drošību atbildīgas personas klātbūtnē un uzrau-

dzībā vai arī šī persona tām ir sniegusi norādījumus 

par ierīces lietošanu.

Bērni ir jāuzrauga, lai nodrošinātu, ka bērni ar ierīci 

nerotaļājas.

• Ja produkta/iekārtas karstās vai aukstās detaļas 

rada apdraudējumu, pasūtītājam tās jānodrošina 

pret aizskaršanu.



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 7

• Produkta darbības laikā nedrīkst noņemt aizsargu 

pret pieskaršanos kustīgajām detaļām (piem., 

savienojuma elementam).

• Bīstamu (piem., eksplozīvu, indīgu, karstu) šķid-

rumu noplūdes (piem., vārpstas blīvējumā) jāno-

vērš tā, lai tās neradītu apdraudējumu personām 

un apkārtējai videi. Jāievēro valsts tiesību akti.

• Neglabājiet produkta tuvumā viegli uzliesmojošus 

materiālus.

• Jānovērš elektrotraumu gūšanas iespēja. Jāievēro 

vietējos vai vispārīgajos noteikumos minētie [pie-

mēram, IEC (Starptautiskās elektrotehniskās 

komisijas), VDE (Vācijas Elektrotehniskās, elektro-

niskās un informācijas tehnikas apvienības) utt.] 

un vietējo elektroapgādes uzņēmumu sniegtie 

norādījumi.

2.6 Montāžas un apkopes darbu drošības norādījumi

Operatoram jānodrošina, ka visus montāžas un 

apkopes darbus veic pilnvaroti un kvalificēti spe-

ciālisti, kuriem ir pamatīgas un dziļas zināšanas par 

šajā uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijā 

sniegto informāciju.

Visus ar produktu/iekārtu saistītos darbus drīkst 

veikt tikai tad, kad tā ir izslēgta. Obligāti jāievēro 

uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijā 

aprakstītā produkta/iekārtas izslēgšanas kārtība.

Tūlīt pēc darbu beigšanas no jauna jāuzstāda vai 

jāpieslēdz visas drošības ierīces un aizsargierīces.

2.7 Rezerves daļu modificēšana un izgatavošana

Patvaļīga pārbūve un rezerves daļu izgatavošana 

apdraud produkta/personāla drošību, un šādā 

gadījumā nav spēkā arī ražotāja sniegtās drošības 

garantijas.

Produktam izmaiņas drīkst veikt, tikai vienojoties 

ar ražotāju. Oriģinālās rezerves daļas un ražotāja 

apstiprināti piederumi garantē iekārtas drošību. 

Citu rezerves daļu izmantošana atceļ ražotāja 

atbildību par sekām, kas radušās to lietošanas 

rezultātā.

2.8 Nepieļaujamās ekspluatācijas metodes

Piegādātā produkta darba drošība tiek garantēta 

tikai tad, ja ierīci izmanto atbilstoši paredzētajam 

lietojumam (skatiet ekspluatācijas instrukcijas 

4. nodaļu). Nekādā gadījumā nedrīkst pārsniegt 

katalogā / datu lapā norādītās robežvērtības.

3 Transportēšana un uzglabāšana
Spiediena paaugstināšanas iekārta, izmantojot 

foliju, ir pasargāta no mitruma un putekļiem. Jāie-

vēro uz iepakojuma sniegtās norādes par trans-

portēšanu un uzglabāšanu.

Piegādes veidi:

• uz vienas vai vairākām paletēm;

• transportēšanas koka ietvarā 

(skatiet, piem., Fig. 10a, 10b); 

• uz transportēšanas klučiem;

• transportēšanas kastē.

BĪSTAMI! Miesas bojājumu gūšanas risks!

Transportēšanu veiciet ar atļautiem kravas 

pacelšanas līdzekļiem (Fig. 10a un 10b). Turklāt 

jāievēro ierīces stabilitāte, jo īpaši tādēļ, ka 

sūkņa konstrukcijas augšējā daļā ir smaguma 

centra nobīde (augšdaļas smagums!). Transpor-

tēšanas siksnas vai troses jānostiprina paredzē-

tajās transportēšanas cilpās (skatiet Fig. 10a 

un 10b, 13. poz.) vai jāapliek ap pamatrāmi. Cau-

ruļvadi nav paredzēti slodzes uzņemšanai, un 

tādēļ tos nedrīkst izmantot kā atbalstu trans-

portējot.

UZMANĪBU! Bojājuma risks!

Cauruļvadu noslodze transportēšanas laikā var 

radīt to bojājumus!

Iekārtas transportēšanas izmērus, svaru un iene-

šanai nepieciešamo vietu vai pārvietošanas brīvo 

laukumu meklējiet pievienotajā uzstādīšanas 

shēmā vai citā dokumentācijā.

UZMANĪBU! Ietekmes vai bojājuma draudi!

Aizsargājiet iekārtu ar atbilstošiem pasākumiem 

pret mitrumu, salu un karstuma iedarbību, kā arī 

mehāniskiem bojājumiem!

Spiediena paaugstināšanas iekārtas un piegādes 

komplektā iekļauto piederumu piegādes un izpa-

košanas brīdī vispirms pārbaudiet, vai nav bojāts 

iepakojums.

Konstatējot bojājumus, kas varētu būt radušies 

kritiena vai citāda trieciena rezultātā:

• pārbaudiet, vai spiediena paaugstināšanas iekārtai 

un tās piederumiem nav radušies defekti;

• informējiet piegādātāja firmu (preču pārvadātāju) 

vai mūsu klientu apkalpošanas dienestu par to arī 

tad, ja iekārtai vai piederumiem nekonstatējat 

acīmredzamus bojājumus.

Pēc iepakojuma noņemšanas iekārta jāuzglabā vai 

jāuzstāda atbilstoši aprakstītajiem uzstādīšanas 

noteikumiem (sk. nodaļu „Uzstādīšana/mon-

tāža”).

4 Izmantošanas joma
Wilo-Comfort sērijas spiediena paaugstināšanas 

iekārtas ir paredzētas spiediena paaugstināšanai 

un uzturēšanai ūdensapgādes sistēmās.

To izmantojums:

• dzeramā ūdens apgādes iekārtas (neattiecas uz: 

CO(R)-MVI.../CC) galvenokārt daudzstāvu dzīvo-

jamās ēkās, slimnīcās, administratīvās un industri-

ālās ēkās, kas pēc uzbūves, funkcijas un prasībām 

atbilst šādiem standartiem un direktīvām:

• DIN 1988 (Vācijai);

• DIN 2000 (Vācijai);

• ES Direktīva 98/83/EK;

• rīkojums par dzeramo ūdeni – TrinkwV2001 

(Vācijai);

• DVGW direktīvas (Vācijai);

• rūpnieciskās ūdensapgādes un dzesēšanas 

sistēmas;



Latviski

8 WILO SE 09/2021

• pašapkalpes ugunsdzēsības ūdens apgādes iekār-

tas;

• apūdeņošanas un laistīšanas iekārtas.

Raugiet, lai sūknējamais šķidrums ne ķīmiski, ne 

mehāniski nebojātu iekārtā izmantotos materiālus 

un lai tas nesaturētu abrazīvas vai garšķiedru 

sastāvdaļas.

Automātiski regulēto spiediena paaugstināšanas 

iekārtu ūdensapgādi no sabiedriskā dzeramā 

ūdens tīkla nodrošina ar tiešu pieslēgumu (pieslē-

gums pie tīkla) vai pastarpinātu pieslēgumu 

(netiešs pieslēgums), izmantojot pieplūdes rezer-

vuāru. Šie pieplūdes rezervuāri ir aizvērti, un tajos 

nav spiediena, t. i., tajos ir tikai atmosfēras spie-

diens. Sērijas CO(R)-MVI.../CC spiediena paaugsti-

nāšanas iekārta nav paredzēta dzeramā ūdens 

pielietojumam.

5 Produkta tehniskie dati

5.1 Modeļa koda atšifrējums                           

Piemērs: COR-2 MVI S 8 04/CC-EB

CO COmpact spiediena paaugstināšanas iekārta

R Vismaz viena sūkņa vadība ar frekvences 
pārveidotāju

2 Sūkņu skaits

MVI Sūkņa sērijas apzīmējums (sk. pievienoto sūkņa 
dokumentāciju) 

S Slapjā rotora motors

8 Nominālā sūknēšanas plūsma Q
[m3/h] (2 poli – 50 Hz modelis)

04 Sūkņu pakāpju skaits

CC Regulēšanas ierīce, šeit Comfort Controller

EB Papildu apzīmējums,
šeit, piem., European Booster

Piemērs: CO-3 MVI 70 02/CC

CO COmpact spiediena paaugstināšanas iekārta

3 Sūkņu skaits

MVI Sūkņa sērijas apzīmējums (sk. pievienoto sūkņa 
dokumentāciju) 

70 Nominālā sūknēšanas plūsma Q
[m3/h] (2 poli – 50 Hz modelis)

02 Sūkņu pakāpju skaits

CC Regulēšanas ierīce, šeit Comfort Controller

Piemērs: CO-2 Helix V 4 03/CC-01

CO COmpact spiediena paaugstināšanas iekārta

2 Sūkņu skaits

Helix Sūkņa sērijas apzīmējums (sk. pievienoto sūkņa 
dokumentāciju) 

V Sūkņa konstrukcija, vertikāls standarta modelis

4 Nominālā sūknēšanas plūsma Q
[m3/h] (2 poli – 50 Hz modelis)

03 Sūkņu pakāpju skaits

CC Regulēšanas ierīce, šeit Comfort Controller

01 Papildu apzīmējums,
šeit, piem., 01: materiāla variants; caurules 
1.4571

Piemērs: COR-4 Helix V 10 05/CC-01

CO COmpact spiediena paaugstināšanas iekārta

R Vismaz viena sūkņa vadība ar frekvences 
pārveidotāju

4 Sūkņu skaits

Helix Sūkņa sērijas apzīmējums (sk. pievienoto sūkņa 
dokumentāciju) 

V Sūkņa konstrukcija, vertikāls standarta modelis

10 Nominālā sūknēšanas plūsma Q
[m3/h] (2 poli – 50 Hz modelis)

05 Sūkņu pakāpju skaits

CC Regulēšanas ierīce, šeit Comfort Controller

01 Papildu apzīmējums,
šeit, piem., 01: materiāla variants; caurules 
1.4571

Piemērs: COR-5 Helix VE 16 02/CCe-01

CO COmpact spiediena paaugstināšanas iekārta

R Vismaz viena sūkņa vadība ar frekvences 
pārveidotāju

5 Sūkņu skaits

Helix Sūkņa sērijas apzīmējums (sk. pievienoto sūkņa 
dokumentāciju) 

VE Sūkņa konstrukcija, vertikāls sūknis ar elektro-
nisku apgriezienu skaita regulēšanu

10 Nominālā sūknēšanas plūsma Q
[m3/h] (2 poli – 50 Hz modelis)

02 Sūkņu pakāpju skaits

CCe Regulēšanas ierīce, šeit Comfort Controller 
elektroniskiem sūkņiem

01 Papildu apzīmējums,
šeit, piem., 01: materiāla variants; caurules 
1.4571



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 9

    

5.2 Tehniskie parametri (standarta modelis)

Maks. sūknēšanas plūsma Skatiet katalogu/datu lapu 

Maks. sūknēšanas augstums Skatiet katalogu/datu lapu

Apgriezienu skaits 2800 – 2900 apgr./min (fiksēts apgr. skaits) Helix V, MVI 
900 – 3600 apgr./min (mainīgs apgriezienu skaits) Helix VE

Tīkla spriegums 3~ 400 V ±10 % V (L1, L2, L3, PE)

Nominālā strāva Skatiet tipa tehnisko datu plāksnīti 

Frekvence 50 Hz

Pieslēgšana elektrotīklam (Skatiet sūkņa uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukciju un regulēšanas 
ierīces principshēmu)

Aizsardzības klase F

Aizsardzības pakāpe IP54

Elektrības patēriņš, P1 Sk. sūkņa/motora tipa tehnisko datu plāksnīti

Elektrības patēriņš, P2 Sk. sūkņa/motora tipa tehnisko datu plāksnīti

Nominālie diametri

Pieslēgums 
Sūkšanas/spiediena caurule

R 1½/R 1½:
(..2 Helix V/VE 4..)
(..3 Helix V 4..)

R 2/R 2:
(..2 Helix V/VE 6..)
(..3 Helix VE 4..)
(..4 Helix V 4..)
(..2 MVIS 2..) 
(..2 MVIS 4..)
(..3 MVIS 2..)
(..3 MVIS 4..)
(..4 MVIS 2..)
(..5 MVIS 2..)
(..6 MVIS 2..)

R 2½/R 2½:
(..2 Helix V/VE 10..)
(..2 Helix V 16..)
(..3 Helix V/VE 6..)
(..3 Helix V/VE 10..)
(..4 Helix VE 4..)
(..4 Helix V/VE 6..)
(..5 Helix V/VE 4..)
(..6 Helix V/VE 4..)
(..2 MVIS 8..)
(..3 MVIS 8..)
(..4 MVIS 4..)
(..4 MVIS 8..)
(..5 MVIS 4..)
(..6 MVIS 4..)



Latviski

10 WILO SE 09/2021

R 3/R 3:
(..2 Helix VE 16..)
(..2 Helix V/VE 22..)
(..3 Helix VE 10..)
(..3 Helix V 16..)
(..4 Helix V/VE 10..)
(..5 Helix V/VE 6..)
(..6 Helix V/VE 6..)
(..5 MVIS 8..)
(..6 MVIS 8..)

DN 100/DN 100:
(..2 Helix V/VE 36..)
(..3 Helix VE 16..)
(..3 Helix V/VE 22..)
(..4 Helix V/VE 16..)
(..5 Helix V/VE 10..)
(..5 Helix V/VE 16..)
(..6 Helix V/VE 10..)

DN 125/DN 125:
(..2 Helix V/VE 52..)
(..3 Helix V/VE 36..)
(..4 Helix V/VE 22..)
(..5 Helix V 22..)
(..6 Helix V/VE 16..)
(..6 Helix V 22..)

DN 150/DN 150:
(..3 Helix V/VE 52..)
(..4 Helix V/VE 36..)
(..5 Helix V 36..)
(..6 Helix V 36..)

DN 200/DN 200:
(..4 Helix V/VE 52..)
(..5 Helix V 52..)
(..6 Helix V 52..)
(..2 MVI 70..)
(..2 MVI 95..)
(..3 MVI 70..)
(..3 MVI 95..)
(..4 MVI 70..)

DN 250/DN 250:
(..4 MVI 95..)
(..5 MVI 70..)
(..5 MVI 95..)
(..6 MVI 70..)
(..6 MVI 95..)

(Paturētas tiesības veikt izmaiņas/skatiet arī pievienoto uzstādīšanas 
plānu)

Pieļaujamā apkārtējā gaisa temperatūra No 5 °C līdz 40 °C

Atļautie šķidrumi Tīrs ūdens bez nosēdumiem

Šķidruma pieļaujamā temperatūra No 3 °C līdz 50 °C

Maks. pieļaujamais darba spiediens Spiediena pusē 16 bar (skatiet tipa tehnisko datu plāksnīti)

Maks. pieļaujamais pieplūdes spiediens Netiešs pieslēgums (taču ne vairāk kā 6 bar)

Citi parametri…

Membrānas tipa spiedientvertne 8 l

5.2 Tehniskie parametri (standarta modelis)



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 11

5.3 Piegādes komplektācija:

• Spiediena paaugstināšanas iekārta;

• spiediena paaugstināšanas iekārtas uzstādīšanas 

un ekspluatācijas instrukcija;

• sūkņu uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija;

• regulēšanas ierīces uzstādīšanas un ekspluatācijas 

instrukcija;

• rūpnīcas pārbaudes protokols;

• iespējams, uzstādīšanas shēma;

• iespējams, elektriskā principshēma;

• iespējams, frekvences pārveidotāja uzstādīšanas 

un ekspluatācijas instrukcija;

• iespējams, pielikums ar frekvences pārveidotāja 

rūpnīcas iestatījumiem;

• iespējams, signāldevēja uzstādīšanas un eksplua-

tācijas instrukcija;

• iespējams, rezerves daļu saraksts.

5.4 Piederumi

Piederumi vajadzības gadījumā ir jāpasūta atse-

višķi. Wilo programmā ietvertie piederumi ir, pie-

mēram:

• atvērts pieplūdes rezervuārs (piemērs Fig. 11);

• lielāka membrānas tipa spiedientvertne 

(priekšspiediena vai beigu spiediena pusē);

• drošības vārsts;

• aizsardzība pret darbošanos bez ūdens vai nepie-

tiekama ūdens daudzuma gadījumā.

Darbībai ar priekšspiedienu iekārtās ar frekvences 

regulēšanu (COR– CC-FC un CCe) sērijveidā ir 

iemontēts spiediena devējs pieplūdes pusē, kurš 

paredzēts aizsardzībai nepietiekama ūdens dau-

dzuma gadījumā (Fig. 5c).

Darbībai ar priekšspiedienu iekārtās bez frekven-

ces regulēšanas (CO – CC):

• komplekts aizsardzībai nepietiekama ūdens 

daudzuma gadījumā (WMS) (min. 1,0 bar) kā 

atsevišķs piederums (Fig. 5a un 5b) (atkarībā no 

pasūtījuma to spiediena paaugstināšanas 

iekārtā uzstāda jau pirms piegādes);

• pludiņslēdzis;

• nepietiekama ūdens daudzuma elektrodi ar 

līmeņa relejiem;

• rezervuāra darbībai nepieciešamie elektrodi 

(speciālie piederumi pēc pieprasījuma);

• elastīgas pieslēguma caurules (Fig. 9, B);

• kompensatori (Fig. 8, B);

• vītnes atloki un vāki (Fig. 8 un 9, D);

• skaņu slāpējošs apvalks (speciālie piederumi pēc 

pieprasījuma).

6 Produkta un piederumu apraksts

6.1 Vispārīgs apraksts

Wilo-Comfort tipa spiediena paaugstināšanas 

iekārtu piegādā kā kompaktu iekārtu ar iebūvētu 

vadību, kas ir gatava pieslēgšanai. Tajā ietilpst 2 

līdz 6 parastas sūknēšanas daudzpakāpju vertikāli 

augstspiediena centrbēdzes sūkņi, kas ir pilnībā 

savstarpēji savienoti ar caurulēm un uzmontēti uz 

kopēja pamatrāmja.

Vēl tikai jāizveido pieslēgumi pieplūdes un spie-

diena caurulei, kā arī elektrotīkla pieslēgums. 

Iespējams, ka vēl ir jāuzstāda atsevišķi pasūtītie un 

piegādātie piederumi.

Spiediena paaugstināšanas iekārtu ar parastas 

sūknēšanas sūkņiem var pieslēgt ūdensapgādei 

gan netieši (Fig. 7 – sistēmas sadale ar pieplūdes 

rezervuāru bez spiediena), gan arī tieši (Fig. 6 – 

pieslēgums bez sistēmas sadales). Detalizētas 

norādes par izmantotā sūkņa konstrukciju meklē-

jiet sūknim pievienotajā uzstādīšanas un eksplua-

tācijas instrukcijā.

Lai iekārtas varētu izmantot dzeramā ūdens 

apgādē (neattiecas uz: CO(R)-MVI.../CC) un/vai 

ugunsdrošības ūdensapgādē, jāievēro atbilstošie 

spēkā esošie likuma noteikumi un standartu prasī-

bas. Iekārtas ekspluatācija un uzturēšana jāveic 

saskaņā ar atbilstošajiem noteikumiem (Vācijā 

atbilstoši DIN 1988 (DVGW)); jānodrošina nepār-

traukta ūdensapgādes sistēmas darba drošība, 

netraucējot sabiedriskā ūdensapgādes tīkla un 

citu iekārtu darbību. Attiecībā uz pieslēgšanu 

sabiedriskajam ūdensapgādes tīklam un pieslē-

gumu veidiem jāievēro spēkā esošās direktīvas vai 

standarti (skatiet 4. sadaļu), ko, iespējams, papil-

dina ūdensapgādes uzņēmumu vai atbildīgo 

ugunsdrošības iestāžu noteikumi. Turklāt jāņem 

vērā arī vietējās īpatnības (piem., pārāk augsts vai 

ļoti mainīgs priekšspiediens, kā dēļ, iespējams, 

nepieciešams uzstādīt spiediena ierobežotāju).

6.2 Spiediena paaugstināšanas iekārtas sastāvdaļas

Visa iekārta sastāv no dažādām galvenajām 

sastāvdaļām. Attiecībā uz ekspluatācijā svarīgām 

sastāvdaļām/komponentiem piegādes komplek-

tācijā ir ietverta atsevišķa uzstādīšanas un eks-

pluatācijas instrukcija (sk. arī pievienoto 

uzstādīšanas shēmu).

Iekārtas mehāniskie un hidrauliskie komponenti 

(Fig. 1a, 1b, 1c, 1d, 1e, 1f).

Kompaktā iekārta ir montēta uz pamatrāmja ar 

vibrācijas slāpētājiem (3). Tā sastāv no grupas ar 

2 līdz 6 augstspiediena centrbēdzes sūkņiem (1), 

kas ir savienoti kopā vienā sistēmā ar pieplūdes 

puses (4) un spiediena puses kopējo cauruli (5). 

Uz katra sūkņa ir uzmontēts viens pieplūdes 

puses (6) un viens spiediena puses (7) slēgvārsts 

un spiediena pusē pretvārsts (8).

Uz spiediena puses kopējās caurules (5)uzstādīta 

noslēdzamu komponentu grupa ar spiediena 

devēju (12) un manometru (11), kā arī 8 litru 

membrānas tipa spiedientvertne (9) ar noslē-

dzamu caurplūdes armatūru (10) (caurplūdei 

saskaņā ar DIN 4807, 5. daļu) (sk. arī Fig. 2 un 3).

Iekārtām ar frekvences regulēšanu (COR – CC-FC 

un CCe) uz pieplūdes puses kopējās caurules sērij-

veidā ir uzstādīta noslēdzamu komponentu grupa 

ar papildu spiediena devēju (12) un mano-

metru (11) (skatiet Fig. 5c).

Iekārtām bez frekvences regulēšanas (CO – CC) uz 

pieplūdes puses kopējās caurules pēc izvēles var 

būt uzstādīta komponentu grupa nodrošināju-

mam pret nepietiekamu ūdens daudzumu 



Latviski

12 WILO SE 09/2021

(WMS) (14), vai to iespējams uzstādīt papildus 

(skatiet arī Fig. 5a un 5b).

Regulēšanas ierīce (2) ir uzstādīta tieši uz pamat-

rāmja un pilnībā savienota ar iekārtas elektriska-

jiem komponentiem. Iekārtām ar lielāku jaudu 

regulēšanas ierīce ir izvietota atsevišķā vertikālā 

skapī (BM), un elektriskie komponenti ir iepriekš 

savienoti ar atbilstošu pieslēguma kabeli. Atlikušo 

vadu pievienošana atsevišķa vertikālā skapja (BM) 

gadījumā (piem., Fig. 1c, 1d (2)) ir jānodrošina 

pasūtītājam (par to skatiet 7.3. nodaļā un regulē-

šanas ierīcei pievienoto dokumentāciju).

Šī uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija 

apraksta visu iekārtu tikai vispārīgi.

Augstspiediena centrbēdzes sūkņi (1).

Atkarībā no izmantošanas jomas un nepiecieša-

majiem jaudas parametriem spiediena paaugsti-

nāšanas iekārtā tiek iebūvēti dažādu tipu 

daudzpakāpju augstspiediena centrbēdzes sūkņi. 

Skaits var variēt no 2 līdz 6 sūkņiem. Tiek izman-

toti sūkņi ar iebūvētu frekvences pārveidotāju 

(Helix VE) vai bez iebūvēta frekvences pārveido-

tāja (Helix V). Informācija par sūkņiem sniegta pie-

vienotajā uzstādīšanas un ekspluatācijas 

instrukcijā.

Regulēšanas ierīce (2).

Spiediena paaugstināšanas iekārtas Wilo-Comfort 

regulēšanai un vadībai ir paredzēta CC, CC-FC vai 

CCe sērijas regulēšanas ierīce. Atkarībā no modeļa 

un sūkņu jaudas parametriem var atšķirties šīs 

regulēšanas ierīces izmērs un sastāvdaļas. Par šajā 

spiediena paaugstināšanas iekārtā iebūvēto regu-

lēšanas ierīci informāciju sniedz pievienotā uzstā-

dīšanas un ekspluatācijas instrukcija un tai 

piederīgā principshēma.

Membrānas tipa spiedientvertnes komplekts 

(Fig. 2 un 3):

• membrānas tipa spiedientvertne (9) ar slēdzamu 

caurplūdes vārstu (10).

Spiediena devēja komplekts (Fig. 2) no spiediena 

puses:

• manometrs (11);

• spiediena devējs (12a);

• pieslēgums elektrotīklam, spiediena devējs (12b);

• iztukšošana/ventilācija (16);

• noslēgvārsts (17).

Spiediena devēja komplekts (Fig. 5c) pieplūdes 

pusē (tikai iekārtām COR – CC-FC un CCe):

• manometrs (11);

• spiediena devējs (12a);

• pieslēgums elektrotīklam, spiediena devējs (12b);

• iztukšošana/ventilācija (16);

• noslēgvārsts (17).

6.3 Spiediena paaugstināšanas iekārtas 

funkcionēšana

Wilo-Comfort sērijas Wilo spiediena paaugstinā-

šanas iekārtas sērijveidā ir aprīkotas ar parastas 

sūknēšanas daudzpakāpju augstspiediena centr-

bēdzes sūkņiem ar iebūvētu frekvences pārveido-

tāju vai bez tā. Tās apgādā ar ūdeni, izmantojot 

pieplūdes puses kopējo cauruli.

Speciāliem modeļiem ar pašsūknējošiem sūkņiem 

vai iesūkšanas režīmā no dziļi izvietotiem rezervu-

āriem uzstādiet atsevišķu, pret vakuumu un spie-

dienu izturīgu sūkšanas cauruli ar iesūkšanas 

vārstu, kurai jābūt novietotai augšupejošā virzienā 

no rezervuāra uz iekārtu.

Sūkņi paaugstina spiedienu un pa spiediena puses 

kopējo cauruli sūknē ūdeni pie patērētāja. Šim 

nolūkam tie tiek ieslēgti un izslēgti vai regulēti 

atkarībā no spiediena. Spiediena devējs pastāvīgi 

mēra spiediena faktisko vērtību, pārveido to strā-

vas signālā un novada uz regulēšanas ierīci.

Atkarībā no pieprasījuma un regulēšanas principa 

regulēšanas ierīce sūkņus ieslēdz, pieslēdz vai 

izslēdz. Izmantojot sūkņus ar iebūvētu frekvences 

pārveidotāju, tiek mainīts viena vai vairāku sūkņu 

apgriezienu skaits, kamēr ir sasniegti iestatītie 

regulēšanas parametri (precīzāku regulēšanas 

principa un regulēšanas procesa aprakstu skatiet 

regulēšanas ierīces uzstādīšanas un ekspluatācijas 

instrukcijā).

Iekārtas kopējā sūknēšanas jauda ir sadalīta starp 

vairākiem sūkņiem. Tas, ka iekārtas jauda tiek ļoti 

precīzi pielāgota faktiskajai nepieciešamībai un 

sūkņi attiecīgajā brīdī tiek darbināti izdevīgākajā 

jaudas diapazonā, ir ļoti izdevīgi. Ar šo koncepciju 

tiek panākts augsts lietderības koeficients, kā arī 

neliels iekārtas enerģijas patēriņš.

Sūkni, kas tiek iedarbināts pirmais, sauc par 

pamatslodzes nodrošinājuma sūkni. Visus pārējos 

iekārtas ekspluatācijas nodrošināšanai nepiecie-

šamos sūkņus sauc par maksimumslodzes nodro-

šinājuma sūkņiem. Ja iekārtai (neattiecas uz: 

CO(R)-MVI.../CC) izvēlas parametrus dzeramā 

ūdens apgādei saskaņā ar DIN 1988, viens sūknis ir 

jāparedz kā rezerves sūknis, t. i., maksimālas jau-

das gadījumā vienmēr vēl viens sūknis nedarbojas 

vai ir gatavībā.

Visu sūkņu vienmērīgai lietošanai vadības sistēma 

pastāvīgi veic sūkņu maiņu, t. i., pastāvīgi mainās 

ieslēgšanas secība un pamatslodzes/maksi-

mumslodzes vai rezerves sūkņa funkciju pakārto-

jums.

Uzstādītā membrānas tipa spiedientvertne (kopē-

jais tilpums apm. 8 litri) darbojas kā spiediena 

devēja buferis spiediena pusē un novērš vadības 

ierīces svārstības iekārtas ieslēgšanas un izslēgša-

nas laikā. Tā pieļauj arī neliela ūdens daudzuma 

ņemšanu no esošās ūdens rezerves (piem., nelielas 

ūdens noplūdes), neieslēdzot pamatslodzes 

nodrošinājuma sūkni. Tādējādi tiek samazināts 

sūkņu ieslēgšanās un izslēgšanās biežums un 

nodrošināts stabils spiediena paaugstināšanas 

iekārtas darbības stāvoklis.

UZMANĪBU! Bojājuma risks!

Gala blīvējuma un slīdgultņu aizsardzības nolūkā 

sūkņus nedrīkst darbināt bez ūdens. Darbošanās 

bez ūdens sūknī var izraisīt noplūdes!

Iekārtām ar frekvences regulēšanu (COR – CC-FC 

vai CCe) pieplūdes pusē uzstādītie spiediena 

devēji uzrauga priekšspiedienu un pārraida to 

vadības ierīcei kā strāvas signālu. Ja priekšspie-

diens ir pārāk zems, iekārtā tiek konstatēts trau-



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 13

cējums un sūkņi tiek apturēti. (Tuvāku aprakstu 

skatiet regulēšanas ierīces uzstādīšanas un eks-

pluatācijas instrukcijā).

Iekārtām bez frekvences regulēšanas (CO – CC) kā 

piederumi tiešam pieslēgumam pie sabiedriskā 

ūdensapgādes tīkla tiek piedāvāti dažādi kom-

plekti aizsardzībai nepietiekama ūdens daudzuma 

gadījumā (WMS) (14) (Fig. 5a un 5b) ar iebūvētu 

spiediena slēdzi (22). Šis spiediena slēdzis uzrauga 

esošo priekšspiedienu un pārāk zema spiediena 

gadījumā dod regulēšanas ierīcei komutācijas sig-

nālu.

Uz pieplūdes puses kopējās caurules šim nolūkam 

ir sērijveidā paredzēta montāžas vieta.

Netiešā pieslēguma gadījumā (sistēmas sadale ar 

bezspiediena pieplūdes rezervuāru) aizsardzībai 

pret darbību bez ūdens tiek uzstādīts no ūdens 

līmeņa atkarīgs signāldevējs, kuru ievieto pieplū-

des rezervuārā. Izmantojot Wilo pieplūdes rezer-

vuāru (tādu kā Fig. 11), piegādes komplektācijā jau 

ir iekļauts pludiņslēdzis (skatiet Fig. 12).

Pasūtītāja nodrošinātiem rezervuāriem Wilo prog-

rammā tiek piedāvāti dažādi spiediena devēji, kas 

uzstādāmi vēlāk (piemēram, pludiņslēdzis WA65 

vai nepietiekama ūdens daudzuma elektrodi ar 

līmeņa relejiem).

BRĪDINĀJUMS! Veselības apdraudējums!

Izmantojot iekārtu dzeramā ūdens apgādē, lie-

tojiet tikai tādus materiālus, kas neietekmē 

ūdens kvalitāti!

6.4 Trokšņu raksturlielumi

Spiediena paaugstināšanas iekārtas, kā aprakstīts 

5.1. nodaļā, tiek piegādātas ar dažādiem sūkņu 

tipiem un atšķirīgu sūkņu skaitu. Tādēļ šeit nevar 

norādīt visu spiediena paaugstināšanas iekārtu 

variantu kopējo skaņas spiediena līmeni.

Tālāk redzamajā pārskatā apskatīti standarta 

sēriju MVI/Helix V sūkņi ar motora maksimālo 

jaudu līdz 7,5 kW bez frekvences pārveidotāja:

Šajā pārskatā apskatīti standarta sēriju MVIE / 

Helix VE sūkņi ar motora maksimālo jaudu līdz 

7,5 kW ar frekvences pārveidotāju:   

Motora nominālā jauda (kW)

0,37 0,55 0,75 1,1 1,5 2,2 3 4 5,5 7,5

M
ak

s.
 t

ro
kš
ņ

u
 lī

m
en

is
 (

*)
Lp

a 
[d

B
(A

)]

1 sūknis 56 57 58 59 60 63 66 68 70 70

2 sūkņi 59 60 61 62 63 66 70 71 73 73

3 sūkņi 61 62 63 64 65 68 72 73 75 75

4 sūkņi 62 63 64 65 66 69 73 74 76 76

5 sūkņi 64 65 66 67 68 71 75 76 78 78

6 sūkņi 65 66 67 68 69 72 76 77 79 79

(*) Vērtības 50 Hz (fiksēts apgr. skaits) ar pielaidi +3 dB(A)
Lpa = uz darba vietu attiecināmais emisijas līmenis, dB(A)

Motora nominālā jauda (kW)

1,1 2,2 4 5,5 7,5

M
ak

s.
 t

ro
kš
ņ

u
 lī

m
en

is
 (

**
)

Lp
a 

[d
B

(A
)]

1 sūknis 70 70 71 72 72

2 sūkņi 73 73 74 75 75

3 sūkņi 75 75 76 77 77

4 sūkņi 76 76 77 78 78

5 sūkņi 71 75 80
LWA = 92 dB(A)

82
LWA = 93 dB(A)

82
LWA = 93 dB(A)

6 sūkņi 81
LWA = 92 dB(A)

83
LWA = 94 dB(A)

83
LWA = 94 dB(A)

(**) Vērtības 60 Hz (mainīgs apgr. skaits) ar pielaidi +3 dB(A)
Lpa = uz darba vietu attiecināmais emisijas līmenis, dB(A) 



Latviski

14 WILO SE 09/2021

Faktisko piegādāto sūkņu motora nominālo jaudu 

meklējiet tipa tehnisko datu plāksnītē uz motora.

Šeit neminētai motora jaudai un/vai citām sūkņu 

sērijām atsevišķa sūkņa trokšņu vērtību meklējiet 

sūkņa uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijā 

vai kataloga datos par sūkņiem. Ja ir zināma pie-

gādātā tipa atsevišķā sūkņa trokšņa vērtība, 

kopējo trokšņu līmeni visai iekārtai var aptuveni 

aprēķināt ar tālāk norādīto metodi.      

BRĪDINĀJUMS! Veselības apdraudējums!

Ja trokšņu līmenis pārsniedz 80 dB(A), apkalpo-

jošam personālam un personām, kas ekspluatā-

cijas laikā uzturas iekārtas tuvumā, jālieto 

piemēroti dzirdes aizsarglīdzekļi!

7 Uzstādīšana/montāža

7.1 Uzstādīšanas vieta

• Spiediena paaugstināšanas iekārta jāuzstāda teh-

nikas centrālē vai sausā, labi vēdināmā un no sala 

pasargātā atsevišķā un noslēdzamā telpā (ievēro-

jot standarta DIN 1988 prasības).

• Nodrošiniet uzstādīšanas telpā pietiekamu 

pamatnes drenāžu (kanalizācijas pieslēgums utt.).

• Telpā nedrīkst būt vai iekļūt kaitīgas gāzes.

• Ieplānojiet pietiekamu vietu apkopes darbu veik-

šanai! Pamatizmērus skatiet pievienotajā uzstādī-

šanas plānā. Iekārtai jābūt brīvi pieejamai vismaz 

no divām pusēm.

• Uzstādīšanas plaknei jābūt horizontālai un līdze-

nai. Ar pamatrāmja vibrācijas slāpētājiem var veikt 

minimālu augstuma starpības izlīdzinājumu, lai 

nodrošinātu stabilitāti. Nepieciešamības gadījumā 

atskrūvējiet kontruzgriezni un nedaudz izskrūvē-

jiet attiecīgo vibrācijas slāpētāju. Tad atkal nostip-

riniet kontruzgriezni.

• Iekārta paredzēta lietošanai maksimālā apkārtējā 

gaisa temperatūrā no +0 °C līdz +40 °C, ja relatī-

vais gaisa mitrums ir 50 %.

• Ierīci nav ieteicams uzstādīt un ekspluatēt dzīvo-

jamo un gulēšanai paredzētu telpu tuvumā.

• Lai novērstu korpusa radīto trokšņu pārnešanu un 

nodrošinātu bezsprieguma savienojumu ar pirms 

un pēc ierīcēs uzstādītiem cauruļvadiem, jāiz-

manto kompensatori (Fig. 8, B) ar garuma ierobe-

žotājiem vai elastīgās pieslēguma caurules 

(Fig. 9, B)!

7.2 Montāža

7.2.1 Pamats/pamatne

Spiediena paaugstināšanas iekārtas konstrukcija 

ļauj ierīci uzstādīt uz līdzenas betona pamatnes. 

Novietojot pamatrāmi uz vibrāciju slāpētājiem, 

kuru augstumu var regulēt, tiek nodrošināta kor-

pusa radīto trokšņu izolācija.

IEVĒRĪBAI!

Vibrāciju slāpētāji piegādes brīdī, iespējams, nav 

uzstādīti ar transportēšanas tehniku saistītu 

apsvērumu dēļ. Pirms spiediena paaugstināšanas 

iekārtas uzstādīšanas jāpārliecinās, ka ir uzstādīti 

visi vibrācijas slāpētāji un ka tie ir nofiksēti ar vīt-

nes uzgriežņiem (skatiet arī Fig. 8, A).

Ievērojiet!

Papildus nostiprinot ierīci pie pamatnes (līdzīgi, 

piemēram, Fig. 9, E), ir jāveic atbilstošas darbības, 

lai novērstu korpusa radītā trokšņa pārnesi.

Aprēķins

Atsevišķs sūknis .... dB(A)

2 sūkņi kopā +3 dB(A) (pielaide +0,5)

3 sūkņi kopā +4,5 dB(A) (pielaide +1)

4 sūkņi kopā +6 dB(A) (pielaide +1,5)

5 sūkņi kopā +7 dB(A) (pielaide +2)

6 sūkņi kopā +7,5 dB(A) (pielaide +3)

Kopējais trokšņu līmenis = .... dB(A)

Piemērs (spiediena paaugstināšanas iekārta ar 4 sūkņiem)

Atsevišķs sūknis 74 dB(A)

6 sūkņi kopā +7,5 dB(A) (pielaide +3)

Kopējais trokšņu līmenis = 81,5…84,5 dB(A)



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 15

7.2.2 Hidrauliskais pieslēgums un cauruļvadi

Pieslēdzot iekārtu sabiedriskajam dzeramā ūdens 

apgādes tīklam (neattiecas uz: CO(R)-MVI.../CC), 

jāievēro vietējo atbildīgo ūdensapgādes uzņē-

mumu prasības.

Iekārtu drīkst pieslēgt tikai pēc tam, kad ir pabeigti 

visi metināšanas un lodēšanas darbi un veikta 

nepieciešamā cauruļvadu sistēmas un piegādātās 

spiediena paaugstināšanas iekārtas skalošana un, 

ja nepieciešams, dezinfekcija (sk. 7.2.3. punktu).

Cauruļvadus, ko nodrošina pasūtītājs, uzstādiet 

bez sprieguma! Šim nolūkam ieteicams izmantot 

kompensatorus ar garuma ierobežojumu vai elas-

tīgas pieslēguma caurules, lai novērstu cauruļu 

savienojumu nospriegojumu un mazinātu iekārtas 

vibrāciju pārnešanu uz ēkas ietaisēm. Lai novērstu 

korpusa radīto trokšņu pārnešanu uz ēku, cauruļ-

vadu fiksatorus nedrīkst nostiprināt pie spiediena 

paaugstināšanas iekārtas caurulēm (piem., skatiet 

Fig. 9; 10, C).

Pieslēgumu nodrošina saskaņā ar vietējiem aps-

tākļiem pēc izvēles pa labi vai pa kreisi no iekārtas. 

Iepriekš uzstādīto slēpto atloku vai skrūvējamos 

vāciņus, iespējams, vajadzēs pārvietot.

Uzturiet pēc iespējas mazāku sūkšanas caurules 

plūsmas pretestību (t. i., īsi cauruļvadi, maz līkumu, 

pietiekami lieli slēgvārsti), citādi lielas sūknēšanas 

plūsmas gadījumā, izraisot lielu spiediena zudumu, 

var tikt aktivizēta funkcija aizsardzībai nepietie-

kama ūdens daudzuma gadījumā (ņemiet vērā 

sūkņa NPSH, novērsiet spiediena zudumus un 

kavitāciju).

7.2.3 Higiēna (TrinkwV 2001) 

(neattiecas uz: CO(R)-MVI.../CC)

Piegādātā spiediena paaugstināšanas iekārta 

atbilst spēkā esošajiem tehnoloģiju noteikumiem, 

jo īpaši DIN 1988, un rūpnīcā ir pārbaudīta tās pie-

nācīga darbība. Ievērojiet, ka visa dzeramā ūdens 

apgādes sistēma, to izmantojot dzeramā ūdens 

jomā, lietotājam jānodod higiēniski nevainojamā 

stāvoklī.

Ievērojiet arī attiecīgās norādes DIN 1988 

2. daļas 11.2. sadaļā un ar šo standartu saistītos 

komentārus. Saskaņā ar TwVO 5. paragrāfa 4. 

punktu tās ietver mikrobioloģiskās prasības, 

nepieciešamības gadījumā skalošanu un atkarībā 

no apstākļiem arī dezinfekciju. Noteiktās robež-

vērtības skatiet TwVO 5. pantā.

BRĪDINĀJUMS! Netīrs dzeramais ūdens rada 

draudus veselībai!

Cauruļvadu un iekārtas skalošana samazina dze-

ramā ūdens kvalitātes nelabvēlīgas ietekmes 

risku!

Ilgāka iekārtas dīkstāves perioda gadījumā obli-

gāti nomainiet ūdeni!

Ieteikums vienkāršai iekārtas izskalošanai:

• T-veida posma montāža spiediena paaugstināša-

nas iekārtas beigu spiediena pusē pirms nākamā 

aizvēršanas mehānisma. Ja spiediena pusē ir 

membrānas tipa spiedientvertne, uzreiz aiz tās.

Ar aizvēršanas mehānismu aprīkotais T-veida 

posma atzars paredzēts iztukšošanai uz notek-

ūdeņu sistēmu skalošanas laikā un ir jāpielāgo 

atsevišķa sūkņa maksimālajai sūknēšanas plūsmai 

(skatiet Fig. 6 un 7, 28. poz.). Ja brīva izvade nav 

iespējama, tad, piemēram, pievienojot šļūteni, 

ievērojiet DIN 1988 5. daļu.

7.2.4 Aizsardzība pret darbošanos bez ūdens / 

aizsardzība nepietiekama ūdens daudzuma 

gadījumā (piederumi)

Ierīces uzstādīšana aizsardzībai pret darbību bez 

ūdens

• Ja ir tiešs pieslēgums sabiedriskajam ūdensapgā-

des tīklam, veiciet tālāk norādītās darbības. 

Iekārtām ar frekvences regulēšanu (COR – CC-FC 

vai CCe) pieplūdes pusē ir uzstādīts komplekts ar 

spiediena devēju, kas uzrauga priekšspiedienu un 

nosūta to regulēšanas ierīcei kā strāvas signālu. 

Šeit nav nepieciešami nekādi papildu piederumi!

Iekārtām bez frekvences regulēšanas (CO – CC) 

ieskrūvējiet komplektu aizsardzībai nepietiekama 

ūdens daudzuma gadījumā (WMS) tam paredzē-

tajā sūkšanas kopējās caurules savienošanas 

īscaurulē un papildu montāžas gadījumā noblīvē-

jiet. Izveidojiet elektrisko savienojumu regulēša-

nas ierīcē atbilstoši regulēšanas ierīces 

uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijai un 

principshēmai (Fig. 5a un 5b).

• Netieša pieslēguma gadījumā, t. i., darbības režīmā 

ar esošiem rezervuāriem, ko nodrošina pasūtītājs, 

veiciet tālāk norādītās darbības.

Uzstādiet pludiņslēdzi rezervuārā tā, lai, ūdens 

līmenim samazinoties par apm. 100 mm, izvades 

pieslēgums raidītu komutācijas signālu „Nepietie-

kams ūdensdaudzums”. Izmantojot pieplūdes 

rezervuārus no Wilo programmas, ir uzstādīts plu-

diņslēdzis (Fig. 11 un 12).

• Alternatīva: uzstādīt pieplūdes rezervuārā 3 

iegremdējamos elektrodus. Izvietojiet tos šādā 

secībā:

• pirmo elektrodu kā masas elektrodu izvietojiet 

mazliet virs rezervuāra pamatnes (tam vienmēr 

jābūt iegremdētam);

• otro elektrodu apakšējam slēgšanās līmenim 

(nepietiekams ūdens daudzums) izvietojiet apm. 

100 mm virs ūdens ņemšanas pieslēguma;

• augšējam slēgšanās līmenim (nepietiekams 

ūdens daudzums novērsts) trešais elektrods 

jānovieto vismaz 150 mm virs apakšējā elek-

troda.

Elektriskais savienojums regulēšanas ierīcē ir jāiz-

veido saskaņā ar regulēšanas ierīces uzstādīšanas 

un ekspluatācijas instrukciju un principshēmu.

7.2.5 Membrānas tipa spiedientvertne (piederums)

Piegādes komplektācijā ietverto membrānas tipa 

spiedientvertni (8 litri) tehnoloģisku transportē-

šanas apstākļu un higiēnas apsvērumu dēļ var pie-

gādāt demontētā veidā kā piederumu komplektu. 

Pirms uzsākat membrānas tipa spiedientvertnes 

ekspluatāciju, tā jāuzstāda uz caurplūdes armatū-

ras (skatiet Fig. 2 un 3).



Latviski

16 WILO SE 09/2021

IEVĒRĪBAI

Te uzmanība jāpievērš tam, lai caurplūdes arma-

tūra netiktu pārgriezta. Armatūra ir uzstādīta 

pareizi, ja iztukšošanas vārsts (skatiet arī Fig. 3, B) 

un uzdrukātās plūsmas virziena bultas atrodas 

paralēli kopējai caurulei.

Gadījumā, ja papildus jāinstalē lielāka membrānas 

tipa spiedientvertne, tad attiecīgi ievērojiet tās 

uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijā minētās 

norādes. Iekārtu izmantojot dzeramā ūdens apgā-

des sistēmā, saskaņā ar DIN 4807 jāizmanto caur-

plūdes membrānas tipa spiedientvertne. Uzstādot 

membrānas tipa spiedientvertni, nodrošiniet pie-

tiekami daudz vietas apkopes darbiem vai nomai-

ņai.

IEVĒRĪBAI

Saskaņā ar Direktīvu 97/23/EK membrānas tipa 

spiedientvertnēm jāveic regulāras pārbaudes! 

(Vācijā papildus jāņem vērā rīkojuma par eksplua-

tācijas drošību 15(5). un 17. pants, kā arī 5. pieli-

kums.)

Pirms un pēc rezervuāra cauruļvadā uzstādiet 

slēgvārstus kontroles vajadzībām, labošanas un 

apkopes darbu veikšanai.

Lai nepieļautu iekārtas dīkstāvi, apkopes darbu 

veikšanai pirms un aiz membrānas tipa spiedien-

tvertnes jāparedz pieslēgumi apvadam. Lai novēr-

stu ūdens sastāvēšanos, šāds apvads (piemērus 

skatiet Fig. 6 un 7 shēmā, 33. poz.) pēc darbu 

beigšanas pilnībā jānoņem! Īpašas norādes par 

apkopi un pārbaudēm skatiet attiecīgās membrā-

nas tipa spiedientvertnes uzstādīšanas un eks-

pluatācijas instrukcijā.

Izvēloties membrānas tipa spiedientvertnes izmē-

rus, ņemiet vērā katrreizējos iekārtas parametrus 

un sūknēšanas datus. Šeit jānodrošina pietiekami 

liela membrānas tipa spiedientvertnes caurplūde. 

Spiediena paaugstināšanas iekārtas maksimālā 

sūknēšanas plūsma nedrīkst pārsniegt membrānas 

tipa spiedientvertnes pieslēguma maksimāli pie-

ļaujamo sūknēšanas plūsmu (skatiet 1. tab. vai 

informāciju uz tipa tehnisko datu plāksnītes un 

tvertnes uzstādīšanas un ekspluatācijas instruk-

ciju). 

7.2.6 Drošības vārsts (piederumi)

Ja spiediena paaugstināšanas iekārtas maksimālā 

iespējamā priekšspiediena un maksimālā sūknē-

šanas spiediena summa var pārsniegt kāda uzstā-

dītā iekārtas komponenta atļauto spiedienu, beigu 

spiediena pusē jāuzstāda saderīgs drošības vārsts. 

Drošības vārsts jāuzstāda tā, lai, 1,1 reizi pārsnie-

dzot pieļaujamo darba pārspiedienu, tiek novadīta 

šādi radītā spiediena paaugstināšanas iekārtas 

sūknēšanas plūsma (informāciju par uzstādīšanu 

skatiet spiediena paaugstināšanas iekārtas datu 

lapās / raksturlīknēs). Novirzītā ūdens plūsma 

atbilstoši jānovada. Lai uzstādītu drošības vārstu, 

ievērojiet atbilstošajā uzstādīšanas un ekspluatā-

cijas instrukcijā sniegto informāciju un spēkā eso-

šos noteikumus.

7.2.7 Bezspiediena pieplūdes rezervuārs (piederumi)

Lai spiediena paaugstināšanas iekārtu varētu 

netieši pieslēgt sabiedriskajam dzeramā ūdens 

apgādes tīklam, tā jāuzstāda kopā ar bezspiediena 

pieplūdes rezervuāru atbilstoši DIN 1988. Uz pie-

plūdes rezervuāra uzstādīšanu attiecas tādi paši 

noteikumi kā uz spiediena paaugstināšanas 

iekārtu (sk. 7.1. nodaļu). Rezervuāra apakšdaļai 

jābūt pilnībā novietotai uz stingras virsmas.

Nosakot virsmas nestspēju, ņemiet vērā attiecīgā 

rezervuāra maksimālo uzpildes daudzumu. Uzstā-

dot jānodrošina pietiekami daudz vietas kontroles 

darbu veikšanai (vismaz 600 mm virs rezervuāra 

un 1000 mm pieslēgumu pusēs). Rezervuāru aiz-

liegts novietot slīpi, jo nevienmērīga slodze var to 

sabojāt.

Piederumu kārtā piegādāto bezspiediena (t. i., 

atmosfēras spiedienam pakļauto), slēgto PE rezer-

vuāru uzstādiet atbilstoši tam pievienotajām 

transportēšanas un montāžas norādēm.

Vispārīgas norādes par rīcību. 

Rezervuāram pirms ekspluatācijas uzsākšanas 

izveidojiet mehānisku pieslēgumu bez sprieguma. 

Tas ir, pieslēgums jāizveido, izmantojot elastīgus 

elementus, piemēram, kompensatorus vai šļūte-

nes.

Rezervuāra pārplūdes īscaurule ir jāpieslēdz 

atbilstoši spēkā esošajiem noteikumiem (Vācijā 

atbilstoši standarta DIN 1988 3. daļai).

Izvairieties no siltuma pārnešanas pa pieslēguma 

caurulēm, veicot atbilstošas darbības. PE rezervu-

āri Wilo programmā paredzēti tikai tīra ūdens 

uzpildīšanai. Ūdens maksimālā temperatūra 

nedrīkst pārsniegt 50 °C!

Uzmanību! Materiālo zaudējumu risks!

Rezervuāri ir statiski izvietoti atbilstoši nominā-

lajam tilpumam. Vēlāk veiktas izmaiņas var 

ietekmēt statiku un izraisīt deformācijas vai 

sabojāt rezervuāru!

Pirms uzsākat spiediena paaugstināšanas iekārtas 

ekspluatāciju, jāizveido elektrisks savienojums 

(aizsardzība nepietiekama ūdens daudzuma gadī-

jumā) ar iekārtas regulēšanas ierīci (informāciju par 

šo skatiet regulēšanas ierīces uzstādīšanas un 

ekspluatācijas instrukcijā).

IEVĒRĪBAI!

Pirms piepildīšanas rezervuāru iztīriet un izskalo-

jiet!

Uzmanību! Veselības apdraudējums un bojājumu 

risks!

Nekāpiet uz plastmasas rezervuāriem! Uzkāpjot 

uz pārsega vai to noslogojot, ir iespējami nelai-

mes gadījumi un bojājumi!

Nominālais diametrs DN 20 DN 25 DN 32 DN 50 DN 65 DN 80 DN 100

Pieslēgums (Rp ¾") (Rp 1") (Rp 1¼") Atloks Atloks Atloks Atloks

Maks. sūknēšanas plūsma (m3/ 2,5 4,2 7,2 15 27 36 56

1. tabula



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 17

7.2.8 Kompensatori (piederumi)

Lai nodrošinātu spiediena paaugstināšanas iekār-

tas montāžu bez sprieguma, savienojiet cauruļva-

dus ar kompensatoriem (Fig. 8, B). 

Kompensatoriem jābūt aprīkotiem ar korpusa 

radītu trokšņu izolējošu garuma ierobežojumu, lai 

tie varētu novadīt ģenerētos reakcijas spēkus. 

Kompensatori cauruļvados jāuzstāda bez sprie-

guma. Koaksialitātes kļūdas vai cauruļu nobīdes 

nedrīkst labot, izmantojot kompensatorus.

Uzstādīšanas laikā skrūves vienmērīgi pievelciet 

krusteniskā secībā. Skrūvju gali nedrīkst atrasties 

virs atloka. Ja metināšanas darbi tiek veikti kom-

pensatoru tuvumā, tie aizsardzības nolūkā jāapklāj 

(dzirksteles, starojuma radītais siltums). Kompen-

satoru gumijas detaļas nedrīkst pārklāt ar krāsu, un 

tās jāsargā no eļļas. Iekārtas kompensatoriem 

vienmēr jābūt pieejamiem kontrolei, un tādēļ tos 

nedrīkst pārklāt ar cauruļu izolācijas materiālu.

IEVĒRĪBAI!

Kompensatori ir pakļauti nolietojumam. Regulāri 

jāpārbauda, vai nav radušās plaisas un burbuļi, vai 

nerodas vaļīgas šķiedras vai citi bojājumi (sk. stan-

darta DIN 1988 ieteikumus).

7.2.9 Elastīgas pieslēguma caurules (piederumi)

Izmantojot cauruļvadus ar vītnes pieslēgumiem, 

nelielas cauruļu nobīdes gadījumā lieto elastīgas 

pieslēguma caurules (Fig. 9, B), lai nodrošinātu 

spiediena paaugstināšanas iekārtas montāžu bez 

nospriegojuma. Wilo programmā ietvertās elastī-

gās pieslēguma caurules veidotas no augstvērtī-

gām gofrētām nerūsējošā tērauda šļūtenēm ar 

nerūsējošā tērauda appinumu. Lai tās varētu 

uzstādīt pie spiediena paaugstināšanas iekārtas, 

vienā caurules galā ir plakans blīvējošs nerūsējošā 

tērauda skrūvsavienojums ar iekšējo vītni. Cauru-

les otrā galā ir ārējā vītne, kas nodrošina savieno-

jumu ar nākamo cauruļvadu. Atkarībā no attiecīgās 

konstrukcijas lieluma jāievēro noteiktas maksimā-

lās atļautās deformācijas (skatiet 2. tabulu un 

Fig. 9). Elastīgās pieslēguma caurules nav piemē-

rotas aksiālu svārstību uzņemšanai un atbilstošu 

kustību līdzsvarošanai. Izmantojot piemērotu ins-

trumentu, nav pieļaujama caurules salocīšanās vai 

sagriešanās montāžas laikā. Cauruļvadu leņķu 

nobīdes gadījumā iekārta jānostiprina pie pamat-

nes, veicot atbilstošus korpusa radīto trokšņu 

samazināšanas pasākumus. Iekārtas elastīgajām 

pieslēguma caurulēm jebkurā laikā jābūt pieeja-

mām kontrolei, un tādēļ tās nedrīkst ievietot cau-

ruļu izolācijā. 

IEVĒRĪBAI!

Elastīgās pieslēguma caurules atkarībā no eks-

pluatācijas apstākļiem var būt pakļautas nolieto-

jumam. Regulāri jāpārbauda, vai nav noplūdes vai 

citu bojājumu (sk. standarta DIN 1988 

ieteikumus).

7.2.10 Spiediena ierobežotājs (piederumi)

Spiediena ierobežotājus nepieciešams izmantot, 

ja spiediena svārstības sūkšanas caurulē pārsniedz 

1 bar vai ja priekšspiediena svārstības ir tik lielas, 

ka ir nepieciešams izslēgt iekārtu, vai kopējais 

spiediens (priekšspiediens un sūkņa sūknēšanas 

augstums nulles punktā – sk. iekārtas raksturlīkni) 

pārsniedz nominālo spiediena vērtību. Lai spie-

diena ierobežotājs varētu pildīt savu funkciju, 

jānodrošina apm. 5 m jeb 0,5 bar liels minimālā 

spiediena kritums. Spiediens aiz spiediena ierobe-

žotāja (pēcspiediens) ir spiediena paaugstināšanas 

iekārtas kopējā sūknēšanas augstuma noteikša-

nas pamatā. Uzstādot spiediena ierobežotāju, 

priekšspiediena pusē ir nepieciešams 

apm. 600 mm montāžas posms.

7.3 Pieslēgšana elektrotīklam

BĪSTAMI! Draudi dzīvībai!

Pieslēgšanu elektrotīklam atbilstoši spēkā eso-

šajiem vietējiem noteikumiem veic vietējā ener-

goapgādes uzņēmuma (EAU) autorizēts 

elektromontieris (Vācijā: pēc VDE noteiku-

miem).

Wilo-Comfort sērijas spiediena paaugstināšanas 

iekārtas ir aprīkotas ar CC, CC-FC vai CCe sērijas 

regulēšanas ierīcēm. Lai izveidotu elektrisko 

savienojumi, obligāti ievērojiet atbilstošajā uzstā-

dīšanas un ekspluatācijas instrukcijā un pievieno-

tajā elektropieslēgumu shēmā sniegto 

informāciju. Vispārīgi ievērojamie aspekti ir 

uzskaitīti šeit:

• elektrotīkla pieslēguma strāvas veidam un sprie-

gumam jāatbilst uz regulēšanas ierīces tipa teh-

nisko datu plāksnītes un principshēmā 

norādītajiem parametriem;

• elektropieslēguma vadam jābūt pietiekamam, lai 

tas atbilstu spiediena paaugstināšanas iekārtas 

kopjaudai (sk. tipa tehnisko datu plāksnīti un datu 

lapu);

Nominālais diametrs,
Pieslēgums

Vītne
Skrūvsavienojums

Koniska 
ārējā vītne

Maks. izliekuma 
rādiuss
RB, mm

Maks. izliekuma 
leņķis
BW, °

DN 40 Rp 1½" R 1½" 260 60

DN 50 Rp 2" R 2" 300 50

DN 65 Rp 2½" R 2½" 370 40

2. tabula



Latviski

18 WILO SE 09/2021

• ārējo drošinājumu veidojiet atbilstoši standarta 

DIN 57100/ VDE 0100 430. un 523. daļas prasī-

bām (sk. datu lapu un principshēmas);

• kā drošības pasākumu veiciet spiediena paaugsti-

nāšanas iekārtas zemēšanu atbilstoši priekšraks-

tiem (t. i., atbilstoši vietējiem noteikumiem un 

apstākļiem); tam paredzētie pieslēgumi ir 

atbilstoši apzīmēti (sk. arī principshēmu).

BĪSTAMI! Draudi dzīvībai!

Drošības pasākums aizsardzībai pret bīstamu 

kontaktspriegumu:

• Spiediena paaugstināšanas iekārtai bez frek-

vences pārveidotāja (CC) jāinstalē FI slēdzis ar 

nostrādāšanas strāvu 30 mA.

• Spiediena paaugstināšanas iekārtai ar frekven-

ces pārveidotāju (CC-FC vai CCe) jāinstalē dažā-

dām strāvām piemērots FI slēdzis ar 300 mA 

nostrādāšanas strāvu.

• Informāciju par iekārtas un atsevišķu kompo-

nentu aizsardzības pakāpi skatiet uz tipa teh-

nisko datu plāksnītēm un/vai datu lapās.

• Citas darbības / iestatījumus utt. skatiet regulē-

šanas ierīces uzstādīšanas un ekspluatācijas ins-

trukcijā, kā arī principshēmā.

8 Ekspluatācijas uzsākšana / ekspluatācijas 
pārtraukšana
Ieteikums: iekārtas ekspluatācijas uzsākšanu uzti-

ciet Wilo klientu servisam. Šim nolūkam sazinieties 

ar izplatītāju, tuvāko Wilo pārstāvniecību vai tieši 

ar centrālo Wilo klientu servisu.

8.1 Vispārīgi sagatavošanās darbi un kontroles 

darbības

• Pirms iekārtas pirmās ieslēgšanas pārbaudiet, vai ir 

pareizi savienoti visi iekārtas vadi, jo īpaši zemē-

juma vads.

• Pārbaudiet, vai nav nospriegoti cauruļu savieno-

jumi.

• Piepildiet iekārtu un ar vizuālo kontroli pārbaudiet 

iekārtas hermētiskumu.

• Atveriet sūkņu, sūkšanas un spiediena vada slēg-

vārstus.

• Atveriet sūkņu atgaisošanas skrūves un lēnām 

piepildiet sūkņus ar ūdeni, lai pilnībā varētu izplūst 

gaiss.

Uzmanību! Materiālo zaudējumu risks!

Neļaujiet sūknim darboties bez ūdens. Darboša-

nās bez ūdens sabojās gala blīvējumu un radīs 

motora pārslodzi.

• Iesūkšanas režīmā (t. i., ja ir negatīva līmeņa star-

pība starp pieplūdes rezervuāru un sūkni) sūkni un 

sūkšanas cauruli uzpildiet pa atgaisošanas skrūves 

atveri (ja nepieciešams, izmantojiet piltuvi).

• Ja (kā papildaprīkojums vai piederums) ir uzstādīta 

membrānas tipa spiedientvertne, pārbaudiet, vai 

tai ir iestatīts pareizs priekšspiediens 

(skatiet Fig. 3 un 4).

• Šim nolūkam veiciet tālāk norādītās darbības.

• Rezervuāra spiedienu ūdens pieslēguma pusē 

samaziniet līdz nullei (aizveriet caurplūdes vār-

stu (Fig. 3, A) un atlikušajam ūdenim ļaujiet 

izplūst pa iztukšošanas atveri (Fig. 3, B)).

• Ar gaisa spiediena mērierīci (Fig. 3, C) pārbaudiet 

gāzes spiedienu pie membrānas tipa spiedien-

tvertnes gaisa vārsta (augšpusē, noņemiet aiz-

sargvāku). Ja spiediens par zemu (PN 2 = sūkņa 

ieslēgšanās spiediens Pmin mīnus 0,2 – 0,5 bar 

vai vērtība saskaņā ar tabulu pie rezervuāra 

(sk. arī Fig. 3)), veiciet tā korekciju, uzpildot slā-

pekli (Wilo klientu serviss). 

• Ja spiediens ir pārāk augsts, izlaidiet slāpekli pa 

vārstu, līdz ir sasniegta nepieciešamā vērtība.

• Atkal uzlieciet aizsargvāciņu.

• Aizveriet iztukšošanas vārstu pie caurplūdes 

armatūras un atveriet caurplūdes armatūru.

• Ja iekārtas spiediens > PN 16, tad, izmantojot 

membrānas tipa spiedientvertnes, ņemiet vērā 

ražotāja uzpildes noteikumus, kas izklāstīti uzstā-

dīšanas un ekspluatācijas instrukcijā.

 BĪSTAMI! Draudi dzīvībai!

Pārāk augsts priekšspiediens (slāpeklis) mem-

brānas tipa spiedientvertnē var radīt rezervuāra 

bojājumus vai defektus, izraisot arī personu 

savainojumus.

Rīkojoties ar spiediena tvertnēm un tehniskajām 

gāzēm, obligāti ievērojiet drošības pasākumus.

Spiediena vērtības šajā dokumentācijā (Fig. 4) ir 

norādītas bāros (!). 

Izmantojot citas mērvienību sistēmas, noteikti 

ievērojiet pārrēķināšanas noteikumus!

• Netieša pieslēguma gadījumā pārbaudiet, vai pie-

plūdes rezervuārā ir pietiekami daudz ūdens, kā arī 

tieša pieslēguma gadījumā pārbaudiet, vai ir pie-

tiekams pieplūdes spiediens (min. pieplūdes spie-

diens ir 1 bar).

• Ierīce aizsardzībai pret darbību bez ūdens – 

pareiza uzstādīšana (7.2.4. sadaļa).

• Pieplūdes rezervuārā novietojiet pludiņslēdzi vai 

elektrodus, kas paredzēti aizsardzībai nepietie-

kama ūdens daudzuma gadījumā, tā, lai spiediena 

paaugstināšanas iekārta, sasniedzot minimālo 

ūdens līmeni, tiktu izslēgta (7.2.4. sadaļa).

• Ar standarta motoru aprīkotu sūkņu griešanās vir-

ziena pārbaude, bez integrēta frekvences pārvei-

dotāja (Helix V): īslaicīgi ieslēdzot, pārbaudiet, vai 

sūkņu griešanās virziens sakrīt ar bultiņas norādīto 

virzienu, kura redzama uz sūkņa korpusa. Nepa-

reiza griešanās virziena gadījumā samainiet vietām 

2 fāzes.

BĪSTAMI! Iespējami nāvējoši savainojumi!

Pirms fāzu maiņas izslēdziet iekārtas galveno 

slēdzi!

• Pārbaudiet, vai motora aizsardzības slēdzim regu-

lēšanas ierīcē izvēlēts pareizs nominālās strāvas 

iestatījums, kas atbilst uz motora tipa tehnisko 

datu plāksnītes dotajiem parametriem.

• Sūkņi tikai īsu brīdi drīkst darboties pret aizvērtu 

spiediena puses noslēdzošo aizbīdni.

• Pārbaudiet un iestatiet regulēšanas ierīces nepie-

ciešamos darba parametrus atbilstoši pievienota-

jai uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcijai.



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 19

8.2 Aizsardzība nepietiekama ūdens daudzuma 

gadījumā (WMS)

Darbībai ar priekšspiedienu

• Iekārta bez frekvences regulēšanas (CO – CC)

Ierīces aizsardzībai nepietiekama ūdens dau-

dzuma gadījumā (WMS) spiediena slēdža (Fig. 5a 

un 5b) rūpnīcas iestatījums priekšspiediena kon-

troles nolūkā ir fiksēti iestatīts uz 1 bar (izslēdzas, 

ja vērtība ir zemāka) un apm. 1,3 bar (atkārtoti 

ieslēdzas, pārsniedzot vērtību). Šo iestatījumu 

nevar mainīt.

• Iekārta ar frekvences regulēšanu (CO – CC-FC 

vai CCe)

Pieplūdes pusē uzstādīto spiediena devēju var 

regulēšanas ierīcē aktivizēt arī kā signāldevēju aiz-

sardzībai nepietiekama ūdens daudzuma gadījumā 

(Fig. 5c), lai uzraudzītu priekšspiedienu. Izslēgša-

nas un atkārtotas ieslēgšanas spiediena vērtības 

var iestatīt regulēšanas ierīcē noteiktā diapazonā. 

Rūpnīcā ir iestatīta izslēgšana zem 1,0 bar un 

atkārtota ieslēgšana, pārsniedzot 1,3 bar. Tuvāku 

aprakstu par aktivizēšanu un iestatīšanu skatiet 

pievienotajā regulēšanas ierīces uzstādīšanas un 

ekspluatācijas instrukcijā.

Ja kā ūdens nepietiekamības signāla devējs tiek 

izmantots cits spiediena slēdzis, ievērojiet atbil-

stošo aprakstu par tā iestatīšanas iespējām.

Nepieciešamos regulēšanas ierīces iestatījumus 

skatiet pievienotajā regulēšanas ierīces uzstādīša-

nas un ekspluatācijas instrukcijā.

Darbībai ar pieplūdes rezervuāru (ievades 

režīms)

Wilo pieplūdes rezervuāru gadījumā nepietiekama 

ūdens daudzuma uzraudzība notiek atkarībā no 

līmeņa ar pludiņslēdzi. Pirms ekspluatācijas uzsāk-

šanas tas ir elektriski jāpieslēdz vadības ierīcē.

Pieslēdzot regulēšanas ierīci un mainot nepiecie-

šamos iestatījumus, ievērojiet tās uzstādīšanas un 

ekspluatācijas instrukciju.

8.3 Iekārtas ekspluatācijas uzsākšana

Pēc tam, kad saskaņā ar norādēm 8.1. sadaļā ir 

paveikti sagatavošanās darbi un pārbaudes pasā-

kumi, ieslēdziet galveno slēdzi un iestatiet vadību 

uz automātisko režīmu. Spiediena devējs mēra 

esošo spiedienu un sūta atbilstošu strāvas signālu 

regulēšanas ierīcei. Ja spiediens ir zemāks par ies-

tatīto ieslēgšanas spiedienu, regulēšanas ierīce 

atkarībā no iestatītajiem parametriem un regulē-

šanas principa vispirms ieslēdz pamatslodzes 

nodrošinājuma sūkni un vajadzības gadījumā slo-

dzes maksimuma nodrošinājuma sūkņus, kamēr 

patērētāja cauruļvadi ir piepildīti ar ūdeni un iesta-

tītais spiediens ir panākts.

Brīdinājums! Veselības apdraudējums!

Ja iekārta līdz šim vēl nav tikusi skalota, vēlākais 

tagad rūpīgi izskalojiet to (skatiet 7.2.3. sadaļu).

8.4 Iekārtas ekspluatācijas pārtraukšana

Ja spiediena paaugstināšanas iekārtas ekspluatā-

ciju nepieciešams pārtraukt, lai veiktu apkopes, 

labošanas vai citus darbus, rīkojieties šādi:

• atslēdziet sprieguma padevi un nodrošiniet to pret 

nevēlamu ieslēgšanos;

• aizveriet pirms un pēc iekārtas uzstādīto slēgvār-

stu;

• aizveriet membrānas tipa spiedientvertnes caur-

plūdes armatūru un iztukšojiet tvertni;

• vajadzības gadījumā pilnībā iztukšojiet visu 

iekārtu.

9  Apkope
Lai nodrošinātu maksimālu darba drošību un 

iespējami zemākas izmaksas, ieteicams veikt 

regulāru spiediena paaugstināšanas iekārtas kon-

troli un tās apkopi (sk. standartu DIN 1988). Šim 

nolūkam ieteicams noslēgt apkopes līgumu ar 

specializētu uzņēmumu vai mūsu centrālo klientu 

servisu. Regulāri jāveic šādas pārbaudes:

• spiediena paaugstināšanas iekārtas darba gatavī-

bas pārbaude;

• sūkņu gala blīvējumu pārbaude. Eļļošanas mērķim 

gala blīvējumiem nepieciešams ūdens, kas var arī 

nedaudz izplūst no blīvējuma. Gala blīvējums 

jānomaina, ja manāma spēcīga ūdens noplūde;

• pārbaude, vai membrānas tipa spiedientvertnes 

(pēc izvēles vai kā piederumi) (ieteicams 3 mēnešu 

intervāls) priekšspiediena iestatījums ir pareizs un 

tā ir hermētiska (sk. Fig. 3 un 4).

Uzmanību! Materiālo zaudējumu risks!

Ja priekšspiediena vērtība ir iestatīta nepareizi, 

tad membrānas tipa spiedientvertnes darbība 

netiek nodrošināta un tas savukārt veicina 

paaugstinātu membrānas nolietojumu, kā arī var 

izraisīt iekārtas traucējumus.

Lai pārbaudītu priekšspiedienu, veiciet tālāk norā-

dītās darbības.

• Rezervuāra ūdens pieslēguma pusē noņemiet 

spiedienu (aizveriet caurplūdes vārstu (Fig. 3, A) 

un atlikušajam ūdenim ļaujiet izplūst pa iztukšo-

šanas atveri (Fig. 3, B)).

• Ar gaisa spiediena mērierīci (Fig. 3, C) pārbaudiet 

membrānas tipa spiedientvertnes gaisa vārsta 

(augšpusē, noņemiet aizsargvāku) gāzes spie-

dienu.

• Nepieciešamības gadījumā koriģējiet spiedienu, 

iepildot slāpekli (PN 2 = sūkņa ieslēgšanas spie-

diens Pmin, atņemot 0,2 – 0,5 bar, vai vērtība 

saskaņā ar tabulu pie rezervuāra (Fig. 4) – Wilo 

klientu serviss). Ja spiediens ir pārāk augsts, izlai-

diet slāpekli pa vārstu.

Iekārtām ar frekvences pārveidotāju jāiztīra venti-

latora ieplūdes un izplūdes filtri, ja tie ir netīri.

Ilgāku ekspluatācijas pārtraukumu gadījumā rīko-

jieties atbilstoši norādēm 8.1. sadaļā un iztukšojiet 

visus sūkņus, atverot sūkņa kājā izvietotos iztuk-

šošanas aizbāžņus.



Latviski

20 WILO SE 09/2021

10 Traucējumi, cēloņi un to novēršana
Traucējumu novēršanu, jo īpaši sūkņos vai vadības 

sistēmā, drīkst veikt tikai Wilo klientu serviss vai 

specializēts uzņēmums.

IEVĒRĪBAI!

Veicot jebkurus apkopes un labošanas darbus, 

obligāti ņemiet vērā vispārējos drošības norādīju-

mus! Ievērojiet arī norādes, kas sniegtas sūkņu un 

regulēšanas ierīces uzstādīšanas un ekspluatācijas 

instrukcijā! 

Traucējums Cēlonis Novēršana

Sūknis (sūkņi) neieslēdzas Nav tīkla sprieguma Pārbaudiet drošinātājus, kabeļus un pieslēgu-
mus

Galvenais slēdzis „IZSLĒGTS” Ieslēdziet galveno slēdzi

Pārāk zems ūdens līmenis pieplūdes 
rezervuārā, t. i., sasniegts nepietiekama 
ūdens daudzuma līmenis

Pārbaudiet pieplūdes rezervuāra pieplūdes 
armatūru/pievadu

Nostrādājusi aizsardzība nepietiekamu 
ūdens daudzuma gadījumā

Pārbaudiet pieplūdes spiedienu un līmeni pie-
plūdes rezervuārā

Nepietiekama ūdens daudzuma slēdzis 
vai pieplūdes puses spiediena sensors 
bojāts

Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā veiciet 
nepietiekama ūdens daudzuma slēdža vai spie-
diena sensora nomaiņu

Nepareizi pievienoti elektrodi vai nepa-
reizs nepietiekama ūdens daudzuma aiz-
sardzības izslēgšanas spiediena 
iestatījums

Pārbaudiet montāžu vai iestatījumu un veiciet 
korekcijas

Pieplūdes spiediens pārsniedz ieslēgša-
nas spiedienu

Pārbaudiet iestatāmās vērtības; ja nepieciešams, 
veiciet korekcijas

Aizvērts spiediena devēja noslēgaizbīd-
nis

Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
atveriet slēgvārstu

Iestatīts pārāk augsts ieslēgšanās 
spiediens

Pārbaudiet iestatījumu un nepieciešamības 
gadījumā veiciet korekcijas

Bojāts drošinātājs Pārbaudiet drošinātājus un nepieciešamības 
gadījumā veiciet nomaiņu

Nostrādājusi motora aizsardzības 
sistēma

Salīdziniet iestatāmās vērtības ar sūkņa un 
motora datiem, nepieciešamības gadījumā vei-
ciet strāvas vērtību mērījumus un korekcijas, 
visbeidzot veiciet arī motora bojājumu pārbaudi 
un nepieciešamības gadījumā – nomaiņu

Bojāts jaudas drošinātājs Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā – 
nomaiņu

Motora tinumu pieslēgums Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā – 
motora remontu vai nomaiņu



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 21

Sūknis (sūkņi) neizslēdzas Ļoti mainīgs pieplūdes spiediens Pārbaudiet pieplūdes spiedienu, nepieciešamī-
bas gadījumā veiciet priekšspiediena stabilizāci-
jas pasākumus (piem., uzstādot spiediena 
ierobežotāju)

Sūkšanas caurule aizsērējusi vai aizvērta Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā novērsiet aizsērējumu vai atveriet 
slēgvārstu

Pārāk mazs sūkšanas caurules nominā-
lais diametrs

Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā palieliniet tās diametru

Sūkšanas caurule uzstādīta nepareizi Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā mainiet tās novietojumu

Pieplūdē ieplūst gaiss Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
noblīvējiet cauruļvadu, atgaisojiet sūkņus

Darba rati ir aizsērējuši Pārbaudiet sūkni, nepieciešamības gadījumā 
veiciet tā nomaiņu vai remontu

Pretvārsts nav hermētisks Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā nomai-
niet blīvējumu vai pretvārstu

Pretvārsts ir aizsērējis Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā novērsiet 
aizsērējumu vai nomainiet pretvārstu

Iekārtas noslēdzošie aizbīdņi ir aizvērti 
vai nepietiekami atvērti

Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
pilnībā atveriet slēgvārstu

Sūknēšanas plūsma pārāk liela Pārbaudiet sūkņa datus un iestatāmās vērtības; 
nepieciešamības gadījumā veiciet korekcijas

Aizvērts spiediena devēja noslēgaizbīd-
nis

Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
atveriet slēgvārstu

Iestatīts pārāk augsts izslēgšanās 
spiediens

Pārbaudiet iestatījumu un nepieciešamības 
gadījumā veiciet korekcijas

Nepareizs motoru griešanās virziens Pārbaudiet griešanās virzienu un, ja nepiecie-
šams, koriģējiet ar fāzu maiņu

Pārāk augsts ieslēgšanās un 
izslēgšanās biežums vai neregu-
lāra ieslēgšanās

Ļoti mainīgs pieplūdes spiediens Pārbaudiet pieplūdes spiedienu, nepieciešamī-
bas gadījumā veiciet priekšspiediena stabilizāci-
jas pasākumus (piem., uzstādot spiediena 
ierobežotāju)

Sūkšanas caurule aizsērējusi vai aizvērta Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā novērsiet aizsērējumu vai atveriet 
slēgvārstu

Pārāk mazs sūkšanas caurules nominā-
lais diametrs

Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā palieliniet tās diametru

Sūkšanas caurule uzstādīta nepareizi Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā mainiet tās novietojumu

Aizvērts spiediena devēja noslēgaizbīd-
nis

Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
atveriet slēgvārstu

Nav membrānas tipa spiedientvertnes 
(pēc izvēles vai kā piederums)

Uzstādiet papildu membrānas tipa spiedien-
tvertni

Nepareizs esošās membrānas tipa spie-
dientvertnes priekšspiediens 

Pārbaudiet priekšspiedienu un nepieciešamības 
gadījumā veiciet korekcijas

Esošās membrānas tipa spiedientvertnes 
armatūra aizvērta

Pārbaudiet armatūru un nepieciešamības gadī-
jumā to atveriet

Bojāta esošā membrānas tipa spiedien-
tvertne

Pārbaudiet membrānas tipa spiedientvertni un 
nepieciešamības gadījumā to nomainiet

Iestatīta pārāk maza ieslēgšanās 
spiediena starpība

Pārbaudiet iestatījumu un nepieciešamības 
gadījumā veiciet korekcijas

Traucējums Cēlonis Novēršana



Latviski

22 WILO SE 09/2021

Sūknis (sūkņi) darbojas nevien-
mērīgi un/vai rada neparastus 
trokšņus

Ļoti mainīgs pieplūdes spiediens Pārbaudiet pieplūdes spiedienu, nepieciešamī-
bas gadījumā veiciet priekšspiediena stabilizāci-
jas pasākumus (piem., uzstādot spiediena 
ierobežotāju)

Sūkšanas caurule aizsērējusi vai aizvērta Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā novērsiet aizsērējumu vai atveriet 
slēgvārstu

Pārāk mazs sūkšanas caurules nominā-
lais diametrs

Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā palieliniet tās diametru

Sūkšanas caurule uzstādīta nepareizi Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā mainiet tās novietojumu

Pieplūdē ieplūst gaiss Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
noblīvējiet cauruļvadu, atgaisojiet sūkņus

Sūknī ir gaiss Atgaisojiet sūkni, pārbaudiet sūkšanas caurules 
hermētiskumu un nepieciešamības gadījumā 
veiciet noblīvēšanu

Darba rati ir aizsērējuši Pārbaudiet sūkni, nepieciešamības gadījumā 
veiciet tā nomaiņu vai remontu

Sūknēšanas plūsma pārāk liela Pārbaudiet sūkņa datus un iestatāmās vērtības; 
nepieciešamības gadījumā veiciet korekcijas

Nepareizs motoru griešanās virziens Pārbaudiet griešanās virzienu un, ja nepiecie-
šams, koriģējiet ar fāzu maiņu

Tīkla spriegums: trūkst vienas fāzes Pārbaudiet drošinātājus, kabeļus un pieslēgu-
mus

Sūknis ir nepietiekami nostiprināts pie 
pamatrāmja

Pārbaudiet stiprinājumu, nepieciešamības gadī-
jumā pievelciet stiprinājuma skrūves

Bojāts gultnis Pārbaudiet sūkni/motoru, nepieciešamības 
gadījumā veiciet tā nomaiņu vai remontu

Motors vai sūknis pārāk sakarst Pieplūdē ieplūst gaiss Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
noblīvējiet cauruļvadu, atgaisojiet sūkņus

Iekārtas noslēdzošie aizbīdņi ir aizvērti 
vai nepietiekami atvērti

Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
pilnībā atveriet slēgvārstu

Darba rati ir aizsērējuši Pārbaudiet sūkni, nepieciešamības gadījumā 
veiciet tā nomaiņu vai remontu

Pretvārsts ir aizsērējis Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā novērsiet 
aizsērējumu vai nomainiet pretvārstu

Aizvērts spiediena devēja noslēgaizbīd-
nis

Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
atveriet slēgvārstu

Iestatīts pārāk augsts izslēgšanās punkts Pārbaudiet iestatījumu un nepieciešamības 
gadījumā veiciet korekcijas

Bojāts gultnis Pārbaudiet sūkni/motoru, nepieciešamības 
gadījumā veiciet tā nomaiņu vai remontu

Motora tinumu pieslēgums Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā – 
motora remontu vai nomaiņu

Tīkla spriegums: trūkst vienas fāzes Pārbaudiet drošinātājus, kabeļus un pieslēgu-
mus

Pārāk augsts strāvas patēriņš Pretvārsts nav hermētisks Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā nomai-
niet blīvējumu vai pretvārstu

Sūknēšanas plūsma pārāk liela Pārbaudiet sūkņa datus un iestatāmās vērtības; 
nepieciešamības gadījumā veiciet korekcijas

Motora tinumu pieslēgums Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā – 
motora remontu vai nomaiņu

Tīkla spriegums: trūkst vienas fāzes Pārbaudiet drošinātājus, kabeļus un pieslēgu-
mus

Traucējums Cēlonis Novēršana



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 23

Šeit neaprakstītie sūkņu vai regulēšanas ierīces 

traucējumu skaidrojumi ir atrodami attiecīgajiem 

komponentiem pievienotajā dokumentācijā.

Ja darbības traucējumu neizdodas novērst, vēr-

sieties specializētā darbnīcā vai Wilo servisa 

centrā.

Nostrādā motora aizsardzības 
slēdzis

Pretvārsts ir bojāts Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā nomai-
niet pretvārstu

Sūknēšanas plūsma pārāk liela Pārbaudiet sūkņa datus un iestatāmās vērtības; 
nepieciešamības gadījumā veiciet korekcijas

Bojāts jaudas drošinātājs Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā – 
nomaiņu

Motora tinumu pieslēgums Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā – 
motora remontu vai nomaiņu

Tīkla spriegums: trūkst vienas fāzes Pārbaudiet drošinātājus, kabeļus un pieslēgu-
mus

Sūknis (sūkņi) gandrīz nedarbo-
jas, vai arī jauda nav pietiekama

Ļoti mainīgs pieplūdes spiediens Pārbaudiet pieplūdes spiedienu, nepieciešamī-
bas gadījumā veiciet priekšspiediena stabilizāci-
jas pasākumus (piem., uzstādot spiediena 
ierobežotāju)

Sūkšanas caurule aizsērējusi vai aizvērta Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā novērsiet aizsērējumu vai atveriet 
slēgvārstu

Pārāk mazs sūkšanas caurules nominā-
lais diametrs

Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā palieliniet tās diametru

Sūkšanas caurule uzstādīta nepareizi Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā mainiet tās novietojumu

Pieplūdē ieplūst gaiss Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
noblīvējiet cauruļvadu, atgaisojiet sūkņus

Darba rati ir aizsērējuši Pārbaudiet sūkni, nepieciešamības gadījumā 
veiciet tā nomaiņu vai remontu

Pretvārsts nav hermētisks Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā nomai-
niet blīvējumu vai pretvārstu

Pretvārsts ir aizsērējis Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā novērsiet 
aizsērējumu vai nomainiet pretvārstu

Iekārtas noslēdzošie aizbīdņi ir aizvērti 
vai nepietiekami atvērti

Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā 
pilnībā atveriet slēgvārstu

Nostrādājusi aizsardzība nepietiekamu 
ūdens daudzuma gadījumā

Pārbaudiet pieplūdes spiedienu un līmeni pie-
plūdes rezervuārā

Nepareizs motoru griešanās virziens Pārbaudiet griešanās virzienu un, ja nepiecie-
šams, koriģējiet ar fāzu maiņu

Motora tinumu pieslēgums Veiciet pārbaudi un nepieciešamības gadījumā – 
motora remontu vai nomaiņu

Funkcija aizsardzībai pret darbību 
bez ūdens veic izslēgšanu, lai arī ir 
pieejams ūdens

Ļoti mainīgs pieplūdes spiediens Pārbaudiet pieplūdes spiedienu, nepieciešamī-
bas gadījumā veiciet priekšspiediena stabilizāci-
jas pasākumus (piem., uzstādot spiediena 
ierobežotāju)

Pārāk mazs sūkšanas caurules nominā-
lais diametrs

Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā palieliniet tās diametru

Sūkšanas caurule uzstādīta nepareizi Pārbaudiet sūkšanas cauruli, nepieciešamības 
gadījumā mainiet tās novietojumu

Sūknēšanas plūsma pārāk liela Pārbaudiet sūkņa datus un iestatāmās vērtības; 
nepieciešamības gadījumā veiciet korekcijas

Nepareizi pievienoti elektrodi vai nepa-
reizs priekšspiediena slēdža iestatījums

Pārbaudiet montāžu un iestatījumu un veiciet 
korekcijas

Nepietiekama ūdens daudzuma slēdzis 
vai pieplūdes puses spiediena sensors 
bojāts

Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā veiciet 
nepietiekama ūdens daudzuma slēdža vai spie-
diena sensora nomaiņu

Aizsardzība pret darbību bez 
ūdens neveic izslēgšanu, lai gan 
ūdens daudzums nav pietiekams

Nepareizi pievienoti elektrodi vai nepa-
reizs priekšspiediena slēdža iestatījums

Pārbaudiet montāžu un iestatījumu un veiciet 
korekcijas

Bojāts nepietiekama ūdens daudzuma 
slēdzis

Pārbaudiet, nepieciešamības gadījumā veiciet 
nepietiekama ūdens daudzuma slēdža nomaiņu

Griešanās virziena kontrollam-
piņa deg (tikai dažiem sūkņu 
tipiem)

Nepareizs motoru griešanās virziens Pārbaudiet griešanās virzienu un, ja nepiecie-
šams, koriģējiet ar fāzu maiņu

Traucējums Cēlonis Novēršana



Latviski

24 WILO SE 09/2021

11 Rezerves daļas
Rezerves daļas tiek pasūtītas un nodotas laboša-

nai ar tirdzniecības pārstāvja un/vai Wilo klientu 

servisa starpniecību.

Lai izvairītos no pretjautājumiem un kļūdainiem 

pasūtījumiem, veicot jebkuru pasūtījumu, norādiet 

visu tipa tehnisko datu plāksnītē minēto informā-

ciju.

Paturētas tiesības veikt tehniskas izmaiņas!



Latviski

Uzstādīšanas un ekspluatācijas instrukcija Wilo-Comfort CO(R) .. MVI .../ .. MVIS ... / .. Helix V .../.. Helix VE ... 25



Pioneering for You

WILO SE
Wilopark	1
D-44263 Dortmund
Germany
T +49(0)231 4102-0
F +49(0)231 4102-7363
wilo@wilo.com
www.wilo.com

Local contact at
www.wilo.com/contact


	Cover_om__2535456_02_2109_3pics_lv__A4_p_4c.pdf
	om_comfort_co_r_mvi_s_helix_v_ve__2535456_1707_lv.pdf
	1 Vispārīga informācija
	2 Drošība
	2.1 Bīstamības simboli šajās drošības instrukcijās
	2.2 Personāla kvalifikācija
	2.3 Drošības noteikumu neievērošanas izraisītie riski
	2.4 Apzināta darba drošība
	2.5 Operatora drošības noteikumi
	2.6 Montāžas un apkopes darbu drošības norādījumi
	2.7 Rezerves daļu modificēšana un izgatavošana
	2.8 Nepieļaujamās ekspluatācijas metodes

	3 Transportēšana un uzglabāšana
	4 Izmantošanas joma
	5 Produkta tehniskie dati
	5.1 Modeļa koda atšifrējums
	Tehniskie parametri (standarta modelis)
	5.3 Piegādes komplektācija:
	5.4 Piederumi

	6 Produkta un piederumu apraksts
	6.1 Vispārīgs apraksts
	6.2 Spiediena paaugstināšanas iekārtas sastāvdaļas
	6.3 Spiediena paaugstināšanas iekārtas funkcionēšana
	6.4 Trokšņu raksturlielumi

	7 Uzstādīšana/montāža
	7.1 Uzstādīšanas vieta
	7.2 Montāža
	7.2.1 Pamats/pamatne
	7.2.2 Hidrauliskais pieslēgums un cauruļvadi
	7.2.3 Higiēna (TrinkwV 2001) (neattiecas uz: CO(R)-MVI.../CC)
	7.2.4 Aizsardzība pret darbošanos bez ūdens / aizsardzība nepietiekama ūdens daudzuma gadījumā (piederumi)
	7.2.5 Membrānas tipa spiedientvertne (piederums)
	7.2.6 Drošības vārsts (piederumi)
	7.2.7 Bezspiediena pieplūdes rezervuārs (piederumi)
	7.2.8 Kompensatori (piederumi)
	7.2.9 Elastīgas pieslēguma caurules (piederumi)
	7.2.10 Spiediena ierobežotājs (piederumi)

	7.3 Pieslēgšana elektrotīklam

	8 Ekspluatācijas uzsākšana / ekspluatācijas pārtraukšana
	8.1 Vispārīgi sagatavošanās darbi un kontroles darbības
	8.2 Aizsardzība nepietiekama ūdens daudzuma gadījumā (WMS)
	8.3 Iekārtas ekspluatācijas uzsākšana
	8.4 Iekārtas ekspluatācijas pārtraukšana

	9 Apkope
	10 Traucējumi, cēloņi un to novēršana
	11 Rezerves daļas


